

Шановні наші віддані та найкращі читачі, будьте з нами у 2020 році !

А ми, в свою чергу, обіцяємо розмішувати на шпальтах газети лише перевірені факти, свіжі та актуальні новини з життя району, області та міста, знайомити з цікавими особистостями, вітати Ваших рідних та близьких, розмішувати оголошення, а ще з нашою газетою завжди знатимете, коли транслюватиметься Ваш улюблений серіал чи фільм. Колектив «Подільської зорі» сподівається на відданість постійних читачів та набуття нових.

Передплата становить: для населення (61487): на 3 місяці - 57,10 грн., 6 місяців - 107,80 грн., 12 місяців - 210,90 грн. Для підприємств, установ й організацій (40699): на 3 місяці - 69,10 грн., 6 місяців - 131,80 грн., 12 місяців - 258,90 грн.

Четвер, 24 жовтня 2019 р.
№46 (8780)
Ціна договірної

ВІННИЦЬКА
РЕГІОНАЛЬНА ГАЗЕТА

e-mail:
pzorya2003@i.ua

Подільська Зоря

Присвоєно почесне звання «Мати героїня»

В Україні жінка споконвіку асоціювалася з берегиною сім'ї. Величезну роль у вихованні дітей відіграє найперша, найрідніша у світі людина - матір. Саме від неї залежить виховання дитини і саме мати прищеплює любов до рідної землі. Материнська любов надає сил і натхнення, які допомагають нам впродовж всього життя долати життєві труднощі, досягати успіху і здобувати нові перемоги.

Відповідно до Указу Президента України за материнську самовідданість, зразкове виховання дітей, забезпечення умов для всебічного їх розвитку присвоєно почесне звання України «Мати-героїня» багатодітним матерям Вінницького району:

Тетяні Степанівні ПЕТРОВІЙ, жительці с.Пултівці, яка народила та виховала 7 дітей;

Надії Володимирівні БУРАК, мешканці с.Сосонка, котра народила та виховала 5 дітей;

Майї Анатоліївні НІЗІЦЬКІЙ, жи-

тельці с.Вінницькі Хутори, яка народила та виховала 5 дітей.

Заступник голови райдержадміністрації Олег Бегус вручив жінкам по-свідчення, нагрудні знаки «Мати - героїня» і подарункові набори та від імені голови райдержадміністрації Михайла Демченка подякував за материнський подвиг, наполегливу працю та любов, які вони вкладають у виховання своїх дітей.

Матерям-героїням також було виплачено одноразову грошову допомогу в розмірі десяти прожиткових мінімумів, які встановлені для працездатних осіб.

Довідково: З 2001 року почесне звання «Мати-героїня» присвоюється жінкам, які народили та виховали до восьмирічного віку п'ятьох і більше дітей, у тому числі усиновлених. Враховується особистий внесок у виховання, створення сприятливих умов для здобуття освіти, розвитку творчих здібностей, формування високих духовних і моральних якостей.

За матеріалами Вінницької РДА.



Співав Варшавський хор «CANTORES MINORES»

У рамках Папських днів та за підтримки Генерального консульства Республіки Польща у Вінниці до Стрижавки та Вороновиці завітав з концертами чоловічий хор архієпископальної катедри Святого Іоана Хрестителя «Cantores Minores» із Варшави.

Так, в суботу, 19 жовтня, вокальний колектив виступив перед парафіянами храмів Матері Божої Скорботної та святого Архангела Михаїла. Свої концерти хор розпочинав із виконання гімнів Польщі та України, також крім творів польською мовою, виконав і українські народні пісні.

Одним із учасників хору та Президентом правління Асоціації співаків «Cantores Minores» є нащадок династії Грохольських - Генрик Грохольський,

який розповів про сам хор та історію своєї родини: «Нашому хорові вже 30 років і в Україні ми вдруге, а на Поділлі - вперше, хоча мої предки тут проживали ще 250 років тому. Моя родина залишила у спадок багато пам'яток архітектури, серед яких палац та храм у Вороновиці».



Відбулась звітно-виборна конференція районної організації ветеранів



16 жовтня відбулась XI звітно-виборна конференція районної організації ветеранів з повісткою дня: звіт голови районної організації ветеранів та ревізійної комісії за період із жовтня 2015 до жовтня 2019 року, вибори голови ради ветеранів, самої ради ветеранів та делегатів на обласну конференцію ради ветеранів. В роботі конференції взяли участь голова районної державної адміністрації Михайло Демченко, заступник голови районної ради Олексій Плакида, начальник управління праці та соціального захисту населення РДА Надія Ходацька та заступник голови обласної організації ветеранів Володимир Мазур.

До учасників заходу звернувся голова райдержадміністрації Михайло Демченко, який подякував ветеранам за тісну співпрацю, вагомий внесок у патріотичне виховання молоді, добрі справи і активну життєву позицію та побажав ветеранам району здоров'я, довголіття та натхнення у громадській роботі. Зазначив, що між ветеранською організацією й районною владою склалися міцні, конструктивні взаємини, в основі яких покладено принципи взаєморозуміння й відповідальності.

Під час конференції ветерани задавали голові райдержадміністрації питання, які їх турбують та отримали вичерпні відповіді.

У ході подальшої роботи конференції делегати заслухали звіт Петра Васи-



линича про роботу ради районної організації ветеранів за минулий рік. Він підбив підсумки діяльності за попередні роки та окреслив завдання та шляхи розвитку ветеранського руху на наступний 4-річний період, зокрема відмітив, що в результаті фінансування наша організація ветеранів має можливість надавати матеріальну допомогу нужденним, привітати ювілярів, відзначити знаменні святкові дати, проводити заходи. За це рада ветеранів вдячна керівництву нашої району голові РДА М.І.Демченку, голові районної ради С.М.Сітарському, їх заступникам, начальникам управління РДА, особливо Н.П.Ходацькій, Л.В.Микитюк, відділів С.М.Томусяк, А.В.Романенко. Передплату на газету «Подільська зоря» учасникам бойових дій Другої світової війни та головам первинних організацій ветеранів організував депутат облради О.Г.Масленніков, фінансову допомогу надавали депутати райради.

Заслухавши звіт ревізійної комісії учасники зібрання обрали раду районної організації ветеранів, ревізійну комісію, делегатів на звітно-виборну конференцію Вінницької обласної організації ветеранів.

В результаті виборів голови районної організації на наступні чотири роки цю посаду знову обійматиме чинний керівник ветеранської організації Петро Висилинич.



XI районна конференція
Вінницької організації
ветеранів України

Учасникам бойових дій II світової війни газету передплачено Вінницьким обласним депутатом Олександром Масленніковим

На рівні євростандартів



аналіз сечі, цукор крові, загальний холестерин, також можуть бути проведені швидкі тести на СНІД, Гепатит В, С, тропоніни. Лабораторія оснащена сучасним обладнанням: гематологічним й біохімічним аналізаторами, необхідною кількістю мікроскопів, та спеціальними лабораторними меблями, а досвідчений персонал якісно і швидко здійснює всі необхідні обстеження.

Також зроблено поточний ремонт приміщення Вінницької (сільської) АЗПСМ, фахівці якої обслуговують жителів сіл Агрономічне, Бохоники, Горбанівка, Ільківка, Майдан, Ксаверівка, Зарванці. В амбулаторії працює 8 сімейних лікарів, невдовзі планується завершити ремонт і всіх лікарів розмістити в одному приміщенні. Закуп-

лено нові меблі, частково оновлено оргтехніку. Також відремонтовано та закуплено меблі в палату денного стаціонару при Вінницькій (сільській) АЗПСМ, де пацієнти можуть отримати внутрішньовенні вливання, ін'єкції під наглядом свого сімейного лікаря. Така стаціонарно замінна допомога дуже актуальна в розвинутих країнах, оскільки надає можливість надання необхідної медичної допомоги без цілодобового перебування пацієнта в стаціонарі. В цьому ж приміщенні, в вихідні та святкові дні, функціонує пункт надання невідкладної допомоги жителям району. Для покращення якості проведення профілактичних оглядів дітей та ефективної діагностики захворювань закуплено ЕКГ апарат, за допомогою якого здійснюються обстеження юні з періоду новонародженості, а також пікфлоуметри, пульсоксиметри, глюкометри. Ними забезпечено усі



кабінети сімейних лікарів. Аби діти не нудували в холі амбулаторії встановлено телевізор по якому транслюються мультфільми. Загалом обладнання для АЗПСМ було закуплено на суму близько 92 тис. грн. На ремонт приміщення витрачено більш ніж 150 тис.грн. Все це кошти КНП «Вінницький районний медичний ЦПМСД» Вінницької районної ради.



Відтак у КНП «Вінницький районний медичний ЦПМСД» Вінницької районної ради міркують над збільшенням штату.

За матеріалами Вінницької районної ради.

Днями, за участі очільників краю Сергія Сітарського та Михайла Демченка, офіційно введено в експлуатацію низку капітально відремонтованих та устаткованих найсучаснішим обладнанням структурних підрозділів Комунального некомерційного підприємства «Вінницький районний медичний центр первинної медико-санітарної допомоги» Вінницької районної ради. Зокрема, йдеться про частину приміщення першого поверху адміністративної будівлі та лабораторію на лагодження яких, за сприяння депутатського корпусу, з районного бюджету було виділено 800 тис. грн.. Бухгалтерський, господарський та економічний відділи, що тут розташовані, укомплектовано новими меблями, комп'ютерною та оргтехнікою, на що Центром використано понад 250 тис.грн. власних надходжень. Ще 511,5 тис. грн. витрачено на устаткування клініко-діагностичної лабораторії, де за направленнями сімейних лікарів виконують такі обстеження: загальний аналіз крові, загальний



Подарували... гармату

Нещодавно наш край відвідала поважна делегація в складі членів президії Великої Ради Отаманів Міжнародної Козацької Організації «Об'єднана Рада Українського та зарубіжного козацтва» у складі Верховного отамана, маршала козацтва Олександра Левандо, його заступника генерала Анатолія Пилипенка, начальника генерального штабу генерала Володимира Земляного, заступника генерального судді генерал-полковника Віктора Ковалюка; а також головного отамана Черкаської області генерал-полковника Ростислава Бублієнка, представника МКО ОРУЗК в Харківській області генерала Віталія Воскобойника.

Гості прибули на Вінниччину не з порожніми руками. Під час урочистостей, зокрема посвяти в козаки біля пам'ятного знаку герою національно-визвольної боротьби українського народу Івану Богу, вручили обласному осередку МКО ОРУЗК гармату. За вагомий внесок в організацію та утвердження Українського козацтва та з нагоди свята Покрови Пресвятої Богородиці, Днів Українського ко-

зацтва та Захисника Вітчизни орденом «За мужність і відвагу», медалями «За оборону рідної держави», «Захисник Вітчизни», «За відвагу», «За гідність та патріотизм», «За добру справу», відзнаками «За хоробрість в бою», «Доброволець АТО», «За служіння Україні», «За заслуги перед громадою» було нагороджено найактивніших членів організації та її симпатиків.

Високі гості відвідали один із найкращих в державі спортивний комплекс «Динамо» (директор Віталій Козлов), де невдовзі навчатимуться стрільбі юні козацата. Перебуваючи на борту корабля «Ласточка», люб'язно надано МКП «Вінницяззеленбуд» (керівник Ігор Любовський), оглянули історичні та пам'ятні місця надбужжя. Залишилися в пам'ять героя національно-визвольної війни, полковника Данила Нечая в с.Черемошне Тиврівського району. Взяли участь в відзначенні храмового празника Покрови Пресвятої Богородиці та Дня села в Бродецькому Козятинського району. Де відзначили орденами та медалями найактивніших жителів, зокрема учасників АТО.



Відкрито клініко-діагностичну лабораторію Вінницького районного медичного центру ПМСД



загальний холестерин, також можуть бути проведені швидкі тести на СНІД, Гепатит В, С, тропоніни. Лабораторія оснащена сучасним обладнанням: гематологічним та біохімічним аналізаторами, необхідною кількістю мікроскопів та спеціальними лабораторними меблями, а досвідчений персонал якісно і швидко проведе всі необхідні обстеження, - коментує головний лікар ЦПМСД Вадим Пасічник. Оснащення лабораторії закуплено на суму 511,5 тис.грн. за рахунок коштів Центру. Відремонтовано частину приміщення І поверху адміністративного корпусу КНП «Вінницький районний медичний ЦПМСД». Вартість ремонту приміщення включно з лабораторією складала понад 800 тис грн. виділених з районного бюджету.

У рамках робочого візиту голова районної державної адміністрації Михайло Демченко та голова районної ради Сергій Сітарський оглянули відремонтовану частину приміщення І поверху адміністративного корпусу та клініко - діагностичну лабораторію КНП «Вінницький районний медичний ЦПМСД».

На І поверсі адміністративної будівлі розпочала свою роботу клініко - діагностична лабораторія КНП «Вінницький районний медичний ЦПМСД», в якій за направленням від сімейного лікаря виконують такі обстеження: загальний аналіз крові, загальний аналіз сечі, цукор крові,

три структурні підрозділи КНП, а саме: бухгалтерський, господарський, економічний відділ тепер знаходиться на І поверсі адміністративної будівлі. Новими меблями, комп'ютерною та оргтехнікою

укомплектовано 4 кабінети. Загальна вартість обладнання склала більше 250 тис.грн., фінансування здійснювалось за кошти Центру.

Голова райдержадміністрації Михайло Демченко наголосив: «Одним із пріоритетних напрямків нашої діяльності є розвиток медичної галузі. Сьогодні ми бачимо чудовий результат і в подальшому будемо реалізовувати всі проекти, аби на первинному і вторинному рівні надавалися якісні медичні послуги жителям Вінницького району».



Також зроблено поточний ремонт приміщення Вінницької (сільської) АЗПСМ, яка обслуговує жителів сіл Агрономічне, Бохоники, Горбанівка, Ільківка, Майдан, Ксаверівка, Зарванці. В амбулаторії працює 8 сімейних лікарів. Закуплено нові меблі, частково оновлено оргтехніку. Також було відремонтовано та закуплено меблі в палату денного стаціонару при Вінницькій (сільській) АЗПСМ, де пацієнти можуть отримати внутрішньовенні вливання, ін'єкції під наглядом свого сімейного лікаря. Така стаціонарно замінна допомога дуже актуальна в розвинутих країнах, оскільки є можливість надавати необхідну медичну допомогу без цілодобового перебування пацієнта в стаціонарі.

За матеріалами Вінницької РДА.



Голова районної ради взяв участь у фаховій майстерні з питання реформування медичних закладів вторинного рівня



16 жовтня голова районної ради Сергій Сітарський взяв участь в одноденній фаховій майстерні для представників обласних та районних рад на тему: «Медицина: теорія та практика бізнес-планування медичних закладів», яка проходила в м. Києві в приміщенні сесійної зали Київської обласної ради. Фахова майстерня відбулась в рамках Проєкту USAID «Розробка курсу на зміцнення місцевого самоврядування в Україні» (ПУЛЬС), що реалізується Асоціацією міст України у партнерстві з Українською асоціацією районних та обласних рад.

Захід було організовано для представ-

ників районних рад, головних лікарів медичних закладів вторинного рівня, членів Української асоціації районних та обласних рад.

Під час фахової майстерні розглядалися питання реформування вторинної ланки медицини, теорії та практики бізнес-планування медичних закладів, а також застосування нормативно-правової бази в діяльності рад. Модератором організованої зустрічі виступив експерт з медичних питань УАРОР, член Координаційної Ради Української Медичної Експертної Спільноти (УМЕС), член Президії Національної Лікарської ради Костянтин Надутий. Він

представив презентацію на тему: «Медицина: стан та перспективи реформування вторинної ланки медицини». Оскільки майстерня проводилась в інтерактивній формі, то учасники після презентованої теми мали змогу поставити запитання модератору, подискутувати один з одним та обмінятися враженнями.

В своїй презентації Костянтин Надутий порушував також і питання сутності бізнес-планування некомерційного підприємства, його зміст та етапи.

Учасники майстерні говорили про ризики та переваги реформи, про невідповідність бюджетування медичних за-

кладів вторинного рівня та держзамовлення, про те, що утворення некомерційного підприємства не означає, що таке підприємство не повинно отримувати прибуток. Питань виникло багато, з деяких - бурхливі дискусії, не на всі були надані відповіді. На часі ще багато роботи, внесення змін до законодавства, адже попереду ще багато невизначеності. По завершенні майстерні учасники отримали домашнє завдання, виконання якого мають продемонструвати вже на регіональних практикумах.

За матеріалами Вінницької районної ради.



Кожного року підсумком плідної роботи сільських будинків культури є проведення звітних концертів. 20 жовтня, на звітному концерті «Дивосвіт талантів» звітували про свою роботу самодіяльні колективи Гавришівського будинку культури.

На концерт завітали почесні гості: голова районної державної адміністрації Михайло Демченко, начальник відділу культури і туризму райдержадміністрації Альона Романенко, Стадницький сільський голова Владислав Яклюшин, а також методисти відділу культури і туризму райдержадміністрації.



«Дивосвіт талантів» демонстрували аматори Гавришівського будинку культури

Із вітальним словом до учасників та глядачів звернувся голова районної державної адміністрації Михайло Демченко. «Культура відіграє велику роль в житті кожної людини. Звітний концерт подарував не тільки зустріч з талановитими артистами, а й впевненість у тому, що культура на селі процвітає, а духовність і мистецтво єднають представників різних поколінь. Дякую за яскраві таланти, майстерність, за гарний настрій який ви даруєте жителям своєї громади. Бажаю усім міцного здоров'я, творчого натхнення, нових піснених обріїв вашому великому, дружньому колективу.» - сказав у своєму виступі очільник району. Також Михайло Іванович подякував директору будинку культури Олегу Козяру та керівнику хореографічного колективу «Гілея» Анастасії Малій за високий професіоналізм та активну творчу діяльність в житті Вінницького району.

До привітань долучилась начальник відділу культури і туризму райдержадміністрації Альона Романенко: «З кожного року рівень майстерності колективів зростає, сьогодні по-особливому розкрився талант акторів драматичного гуртка, вони показали свою професійність, майстерність, виклались на 100 відсотків, адже кожен рух, слово, емоція, думка, були правдивими, щирими і справжніми. Бажаю подальших вдаливих виступів, творчого натхнення та вдячних глядачів».

Яскраві декорації, костюми, різноманітні танцювальні постановки поринули глядачів у чарівну казку, у якій сплелися виступи як найменших аматорів, так і уже досвідчених артистів.

В програмі концерту були представлені сольні номери та номери за участю вокальних та хореографічних ансамблів. Так, своїми мелодійними голосами та чудовим виконанням пісень радували: вокально-інструментальний ансамбль «Заспів», народ-

ний ансамбль української пісні «Водограй», вокальний ансамбль «Подільська» (керівник Олег Козяр), Людмила Кузь та Сергій Савицький. Ангеліна Зарубіна декламувала вірш Ліни Костенко «Моя Любове».

Своїми запальними танцями чарував глядачів хореографічний гурт «Гілея» (Анастасія Мала) - молодша, середня та старша групи якого талановито виконали такі танцювальні номери, як «Сюрприз», «Чарльстон», «Дівочі витребеньки», «Сонячний віночок», «Дівочі вечорниці» та «Волинська полька». Гурт регулярно бере участь у конкурсах та фестивалях в різних містах України та мріє подорожувати за кордон.

Актори драматичного гуртка (Людмила Козяр) представили веселий сюжет та зворушливу гру в п'єсі за мотивами водевілю Миколи Альбіковського «Жартівниця».

Гармонійно, динамічно та креативно, на одному диханні пройшов увесь концерт. Час сплинув непомітно - прекрасна енергетика самодіяльних артистів передалася глядачам, які підтримували артистів бурхливими оплесками.

За матеріалами Вінницької РДА.



СПІВЧУВАЄМО!

Минають роковини з дня смерті доньки відомої вінницької письменниці та журналістки **Тамари Артем'євої**. Колеги та друзі щиро співчують родині з приводу важкої неоправної втрати - відходу в інший світ доньки Анжели. І разом із рідними сумують.



Українці найбідніші у Європі: сумна статистика

Середня купівельна спроможність українців у 2019 році найнижча у Європі. Минулого року Україна також була на останньому місці. Компанія GfK щорічно проводить дослідження купівельної спроможності серед 42 країн.

У 2019 році згідно з дослідженням, після сплати плати обов'язкових платежів європейці в середньому витрачають 14 739 євро (408,4 тисяч гривень) на людину на рік. Українці за цей самий час витрачають лише 1 830 євро (близько 50,7 тисяч гривень).

Загалом цього року Україна посіла у рейтингу 42 місце. Тришки

кращі показники в Косовому та Молдові.

Лідером рейтингу є Ліхтенштейн з найвищою середньою купівельною спроможністю 67 550 євро (1,87 мільйона гривень). Показник Ліхтенштейну у 37 разів більший, ніж в Україні. Другу позицію займає Швейцарія - 42 067 євро (1,16 мільйона гривень) на рік. Третю - Люксембург з сумою 35 096 євро (972,6 тисяч гривень).

Зауважимо, що середня зарплата українців за календарний рік збільшилася на 17,4% - до 10 тисяч 537 гривень.

У Стрижавці відновлять пам'ятник солдатам Османської імперії

Невдовзі реставрують Меморіал загиблим військовим Османської імперії (1881 р.). Пам'ятник буде відновлено у 2019-2020 роках за кошти Стипендії Генрика та Майї Грохольських та за сприяння Центру історії Вінниці і Стрижавської селищної ради. У Центрі історії Вінниці повідомляють, що наразі на території монумента розчистили територію та встановили інформаційний стенд.



Сподіваємося на плідну співпрацю

На початку року Вінницькою районною радою було затверджено програму щодо захисту та підтримки ветеранів війни та праці. Від імені Стрижавської первинної ветеранської організації хочу подякувати керівникам Вінницького району, адже завдяки цій програмі ми маємо змогу надавати посильну матеріальну підтримку найнезахищенішим ветеранам нашого селища - ветеранам війни та праці, вдовам, одиноким людям поважного віку.

Особливо хочу підкреслити, що рушійною силою у питаннях всебічного захисту прав ветеранів війни, праці, дітей війни, вдів, ветеранів військової служби є саме голова Вінницької районної організації ветеранів - Петро Оксенович Василюк. Започатковані ним конференції, семінари сприяють увіковічненню пам'яті про Велику Перемогу у Другій Світовій війні, героїко-патріотичному вихованню молоді на кращих традиціях нашого народу,

сприяють збереженню спадкоємності поколінь.

До глибини душі вражає така зворушлива програма, яка стала уже доброю традицією, - як поздоровлення із ювілейними датами ветеранів нашого району. Стрижавська первинна ветеранська організація на чолі із новообраним головою має надію на тісну, багатогранну плідну співпрацю з районною радою. Адже попереду дуже багато справ: наразі це підписна компанія на періодичні видання для ветеранів, підготовка до відзначення 75-ї річниці визволення України від німецько-фашистських окупантів та вирішення таких важливих питань, як фінансування нашої організації та придбання приміщення і найголовніше - піклування і захист інтересів ветеранів нашого селища усіх категорій.

Статтю підготував старійшина ветеранської руху Стрижавки, полковник М.І.Акальмаз.



На передньому плані актив ветеранської організації Стрижавки: С.Д.Дем'яненко, М.І.Акальмаз, Е.А.Жабановський.

Голова ради ветеранів смт Стрижавки Ольга Пінкевич відвідує своїх підопічних: Є.П.Кряжик, М.Л.Гончар, О.І.Бахчевань - ветеранів праці, дітей війни.



Спортивне свято

12 жовтня в селі Широка Гребля, в рамках відзначення Дня села, відбулось



спортивне свято з таких видів: міні-футбол, настільний теніс, армспорт, гирьовий спорт, шашки, шахи. Змагалися як місцеві жителі, так і гості. О 10 годині ранку на стадіоні біля НВК урочисте відкриття розпочалось із виконання Державного Гімну України. На заході з вітальними словами виступили поважні гості: голова Широкогребельської сільської ради - А.І.Фостик, очільник районної організації ВФСТ «Колос» АПК України - Р.А.Юсумбелі, депу-

тат районної ради - С.М.Федорцова, директори будинку культури - Г.Н.Антонюк та НВК - Л.А.Петер.

Суддями змагань були О.Я.Катюха, В.В.Марингевич, В.А.Камлев.

За результатами змагань з настільного тенісу серед чоловіків 1 місце зайняв - В.Максимов, 2 - М.Федорцов, 3 - А.Юнов. Серед жінок: 1 місце посіла - Н.Цюлько, 2 - В.Максимова, 3 - І.Дунаєвська.

Шашки, серед чоловіків: 1 місце виборов - О.Кіцілюк, 2 - М.Чапалюк, 3 - О.Фільков. Серед жінок: 1 місце зайняла - Л.Купішарова, 2 - Н.Мовчан, 3 - Р.Євтуховська.

Шахи, серед чоловіків: 1 місце посів - М.Юнов, 2 - М.Чапалюк, 3 - О.Фільков. Серед жінок: 1 місце - Г.Антонюк, 2 - Л.Купішарова, 3 - Н.Мовчан.

Міні-футбол: 1 місце виборола - футбольна команда с.Некрасово, 2 - «Зоря 2», 3 - «Юність» обидві із Широкої Греблі.

Гирьовий спорт: 1 місце посів - В.Марингевич, 2 - А.Фостик, 3 - В.Демянов.

Армспорт серед жінок: 1 місце зайняла - Р.Кожушко, 2 - Р.Євтуховська, 3 - Н.Чернега. Серед чоловіків: 1 місце - А.Фостик, 2 - О.Коваль, 3 - Ф.Олексів.

Всі учасники змагань отримали призи та грамоти від районної організації ВФСТ «Колос» АПК України та Широкогребельської сільської ради. Висловлюємо подяку директору підприємства «Харчосмак» м.Вінниця - І.В.Семенюку за надану матеріальну допомогу задля гідного проведення змагань.

Всім спортсменам бажаємо значних досягнень в ім'я процвітання спортивної держави України.



«Цінуй моє життя»

Учні КЗ «Загальноосвітня школа І-ІІІ ступенів №19 Вінницької міської ради» взяли участь у другому етапі Всеукраїнського змагання Хештег - Марафон #SpeakUpUkraine «Цінуй моє життя».

В рамках проекту команда повинна була



виявити проблему, що суперечить сучасним нормам дорожньої безпеки громадян, створює загрозу життю та здоров'ю місцевих мешканців та має бути вирішеною у найкоротші терміни.

На думку учнів, такою проблемою є відсутність облаштованого тротуару, до-

рожньої розмітки та попереджувальних знаків на вул. Северина Наливайка, яка веде до воріт закладу.

Відсутність тротуару призводить до того, що діти під час руху до школи і з неї змушені пересуватись проїжджою частиною, де рухається автомобільний транспорт. Це досить небезпечно і може призвести до травмування дітей або навіть до наїзду на них. Крім того, у зв'язку з відсутністю тротуару, власники авто паркують на узбіччі свої транспортні засоби, що призводить до розвезення багнюки колесами автомобілів по всій дорозі. Це, робить майже неможливим пішохідний рух по дорозі, що веде до школи, в дощову погоду та в зимовий період, а також особливо наражає на суттєву небезпеку учнів молодшої школи, котрі вимушені щодня йти по дорозі для автомобілів, та класні колективи, які рухаються колонами, прямуючи на екскурсії чи інші масові заходи.

У зв'язку із цим команда учнів комунального закладу написала публічний офіційний лист-запит до Департаменту



енергетики, транспорту та зв'язку Вінницької міської ради, в якому звернулася з проханням:

1.Облаштувати тротуар на узбіччі дороги по вул. Северина Наливайка, що веде до воріт КЗ «Загальноосвітня школа І-ІІІ ступенів №19 Вінницької міської ради» (між перехрестями з вулицею 8 Березня).

2.Встановити захисне огороження, яке буде відділяти тротуар від проїжджої частини, що унеможливило б подальшому паркування на цьому місці транспортних засобів, убезпечити пересування пішоходів та збереже тротуар в належному стані.

Ми сподіваємось, що спільними зусиллями зробимо дорогу до школи безпечною для дітей!

Юлія Тимошенко: Не можна провести рішення про продаж землі за спиною народу

Розгляд будь-яких законопроектів щодо відкриття ринку землі без проведення відповідного всенародного референдуму та запровадження на цей період мораторію на продаж землі неможливий.

Про це йдеться у відповідному законопроекті «Батьківщини», презентованому Юлією Тимошенко на засіданні Комітету ВРУ з аграрних питань.

«Спочатку референдум, чи хочуть люди продавати землю чи ні, продовження мораторію, поки буде проведено референдум, а до того - жодні законопроекти до парламенту не вносити. Усі повернути уряду та закрити це питання», - зазначила вона.



На її переконання, продаж землі на тих умовах, які хоче зробити ця влада, недопустимий.

«Доки ви не отримаєте відповідь народу, не посягайте на святе, на землю. Чи можна без волі народу такі питання вирішувати?» - риторично запитала Голова партії.

«Якщо вони зараз нас обведуть навколо пальця, протягнуть через парламент будь-який закон про продаж землі, вони тишком-нишком потім все перероблять так, як їм потрібно. Не можна продавати землю. Ми залишимося без землі, без робочих місць і можливості мати майбутнє. Або ми зараз відстоюємо землю, або дамо за спиною народу провести рішення і це означатиме, що Україна не буде», - сказала політик.

Юлія Тимошенко нагадала, що за останніми соціологічними, 73% людей категорично проти продажу землі, а 81% проти продажу іноземцям, а ще дві третини вимагають референдуму щодо земельного питання.

Юлія Тимошенко: Час знижувати тарифи

Із моменту зміни влади минуло вже більше, ніж сто днів. Проте тарифи на ЖКП і досі залишаються для людей непосильними, що є неприйнятним.

Про це заявила лідер «Батьківщини» Юлія Тимошенко в коментарях парламентським журналістам.

Вона нагадала, що президент Зеленський казав, що для зниження тарифів потрібні лише дві умови - новий уряд і політична воля.

«Новий уряд сформований ще місяць тому. Час продемонструвати волю, - наголосила вона. - Ці тарифи є великою корупційною складовою в енергетичному секторі України. З людей беруть непомерні тарифи, а потім через корупцію зливають на офшорні рахунки».

Політик зауважила, що минуло вже пів року роботи нової влади, але Андрія Коболева та всі його заступників, які працюють в НАК «Нафтогаз», так ніхто і не притягнув до відповідальності. Вони й надалі продовжують за рахунок завищених тарифів отримувати в мільйонах зарплати.

«Де нова політика? Де кінець епохи бідності? Є всі можливості, є система влади, щоб вже на наступний рік люди отримали інші тарифи, вдвічі нижчі, які можуть бути прибутковими для галузі. Ми не проголосуємо за бюджет, де залишатимуться старі тарифи та вся тіньова економіка», - сказала Голова партії.

Юлія Тимошенко нагадала, що «Батьківщина» надала президенту конкретний план, що треба робити для зниження цін на газ, а також покроково розповіла, як змінити НКРЕКП і як навести лад в «Нафтогазі».

ЗУПИНІТЬ АРИТМІЮ, ПОКИ ВОНА НЕ ЗУПИНИЛА ВАШЕ СЕРЦЕ!

Як розпізнати порушення ритму?

Євгенію Марковську, жительку села Пирогова, до вінницького кардіоцентру привезли сини. 82-річна жінка відчула за-



Олексій Семиконь пояснює пані Євгенії наслідки аритмії

паморочення, впала у погріб і дивом залишилася живою. Аж тоді зізналася, що періодично непритомніє протягом останніх 10-ти років. На момент прибуття до лікарні її пульс ледь простежувався і становив усього 45 ударів за хвилину.

«У мене давно є відчуття, що серце «не слухається», - розповідає пенсіонерка. - Але як сильська людина за господарчими клопатами я ніколи не мала на себе часу. Зробити операцію погодилась, бо злякалася, що під час наступного нападу впаду і розіб'ю голову».

Євгенії Йосипівні виставили діагноз: аритмія (порушення ритму серця). Ця недуга має майже 500 різновидів. Спрокувати її здатні морфологічні зміни серця, вади клапанів, артеріальна гіпертензія, ішемічна хвороба або навіть надмірне

Серце дорослої людини у стані спокою робить 70-75 ударів за хвилину. Менша чи більша частота пульсу - привід звернути увагу на стан організму. Можливо, відхилення від норми є ознакою розвитку аритмії? Ця недуга є підступною, бо має безліч варіантів, кожен з яких піддається корекції відповідно до певного протоколу. Самолікування здатне призвести до інфаркту або інсульту. Тож не ризикуйте власним серцем!

вживання кави, нікотину та енергетичних напоїв. Лікування у кожному випадку передбачає певні особливості. Визначити, що саме із серцевим ритмом не так, здатен лише кардіолог після ретельної діагностики.

«Перше, що мусить насторожити людину, - дискомфорт за грудною, жодним чином не пов'язаний з фізичними навантаженнями, - пояснює Світлана Басенко, кардіологиня Вінницького регіонального клінічного лікувально-діагностичного центру серцево-судинної патології. - Для уточнення діагнозу пацієнт мусить зробити кардіограму. Інколи її недостатньо, отже, ми пропонуємо добовий моніторинг. У будь-якому випадку тактику лікування визначаємо лише після обстеження».

Чому самолікування вбиває серце?

Вінничанка Наталя С. призначила собі ліки і перестаралася. Сильний головний біль втамувала таблеткою від тиску, яку позичила у колеги. Доза виявилася завеликою.

«Мені стало настільки зле, що співробітникам офісу довелося викликати «швидку», - коментує жінка. - Лікарі пояснили, що неконтрольоване вживання гіпотензивних препаратів здатне викликати блокаду серця. Це небезпечно!»

Не меншу загрозу становить і посилений ритм серця, коли воно ніби «вистрибує». Самолікування у такому випадку може обернутися втратою дорогоцінного часу, а потім - судинною катастрофою.



Світлана Басенко визначає тактику лікування аритмії

«Для пацієнта надважливими є перші 48 годин від початку гострого порушення ритму, - розповідає Олексій Семиконь, завідувач відділення для хворих з порушеннями ритму серця Вінницького регіонального клінічного лікувально-діагностичного центру серцево-судинної патології. - Починаючи з третьої доби зростає ризик розвитку тромбозів, і тоді, коли лікарі намагатимуться відновити ритм, може статися інфаркт міокарда або інсульт».

Отже, не діагностуйте самі себе та не вживайте ліки за порадою знайомих чи реклами! Підтвердити чи спростувати аритмію здатні лише фахівці. А в гострому стані - одразу викликайте «швидку допомогу»!



Матеріал виготовлено в межах реалізації субпроєкту «Складова розвитку системи охорони здоров'я Вінницької області, направлена на покращення медичної допомоги хворим із серцево-судинною патологією».

Небезпечне народовладдя.

Які ризики несуть зміни до Конституції президента Зеленського?

Законодавча ініціатива народу є небезпечною зміною до Конституції. Впровадження такої новачки є ризикованим не лише для діяльності українського Парламенту, але і для безпеки українських громадян.

Тему народовладдя Володимир Зеленський активно використовував під час передвиборчої кампанії ще навесні. Звертаючи увагу на давню традицію «там, де два українці - там три гетьмани», тоді ще кандидат в президенти Володимир Зеленський переконував, що у випадку його перемоги всі громадяни вершитимуть долю нашої держави в щоденному режимі. Яскравим підсумком цих його заяв стали слова: «Кожен з нас президент».

Простими словами, Зеленський хоче, щоб законопроекти, за якими повинна жити вся країна, подавали не тільки депутати, міністри чи президент, а й звичайні громадяни. Навіть якщо для цього треба змінити Конституцію.

Законопроект Зеленського №1015 був підтриманий голосами 338 депутатів та направлений до Конституційного суду, який повинен винести свій вердикт.

Але чи дійсно законодавча ініціатива народу - це хороша ідея? Чи не перетвориться ця новачка на небезпечний інструмент у руках ворогів України? І чи не перетворить маса законів від народу життя громадян у беззмістовний балаган?

Сьогодні право законодавчої ініціативи мають президент, Верховна Рада та Кабінет Міністрів. Президента та Верховну Раду ми обираємо на загальнонаціональних виборах, а Кабінету Міністрів делегує повноваження Верховна Рада, погоджуючи в процесі кандидатуру прем'єра з президентом. Таким чином, наразі всі інститути влади, які мають право подавати законопроекти на розгляд Парламенту, є результатом волевиявлення громадян на виборах. Водночас, цілком можливо, що невдовзі подавати законопроекти зможе кожен громадянин - ви, ваш сусід, який паркує своє авто на прибудинкових клумбах чи водій маршрутки, який курить в салоні під час перевезення пасажирів.

Звучить ніби демократично, тим паче, що згідно з Конституцією, єдиним джерелом влади в Україні є народ. Однак, якщо відкинути красиві слова, то ідея виглядає як небезпечний популізм.

Народ, насправді, і так керує країною - через вибори. Голосуючи за президента та народних депутатів, ми обираємо політиків та політичні програми, які відображають наше бачення розвитку країни. Народні обранці від нашого імені ініціюють розгляд законопроектів, подають до них правки, пропозиції, зрештою - ухвалюють їх або відхиляють.

Українські політики, до речі, дуже плідні на законопроекти. У минулому скликанні Парламенту депутати фактично засипали Верховну Раду своїми законопроектами, зареєструвавши їх більше 12 000. З них законами стали 699 - це катастрофічно багато. Для порівняння, депутати Франції в середньому подають за час своєї каденції 337 законопроектів, Великої Британії - 66, Швейцарії - 6, а в Норвегії - 5.

До того ж, перші дні роботи Верховної Ради у дуєті з

президентом показали - нова влада вже ігнорує думку народу. Зокрема, це стосується кейсу із призначенням Арсена Авакова міністром внутрішніх справ. На сайті президента громадяни підтримали петицію за відставку Авакова, виходили на акції протесту під Офісом президента і Верховною Радою. Попри те, слуги народу знехтували ініціативою громадян і перепризначили Авакова міністром.

Одним зі способів, яким депутати можуть звернути увагу на ті чи інші проблеми, які потребують нового законодавчого регулювання є механізм петицій. Сьогодні кожен громадянин може направити петицію до президента, парламенту чи органів виконавчої влади. Для того, щоб її розглянули, треба зібрати певну кількість підписів - 25 000. Президент має розглянути петицію і дати на неї відповідь.

Однак, якщо ознайомитись з петиціями на самому літше президентському сайті, можна виявити, яка їх шалена кількість. Лише за президентства Володимира Зеленського люди подали понад 400 сторінок петицій. Деякі громадяни навіть реєструють по кілька пропозицій на день. І більшість із них поки що залишаються без розгляду глави держави.

На даний момент необхідну кількість у 25000 підписів збрали лише 56 петицій з 41448. Але наших громадян це не зупиняє, і вони продовжують штурмувати Офіс Президента пропозиціями та зауваженнями.

Відчувши ейфорію на останніх виборах і можливість впливати на долю держави, народ вирішив продовжувати в тому ж дусі і дати настанови президенту як змінювати країну.

У петиціях на сайті президента громадяни пропонують змінити текст державного гімну, перевернути прапор, щоб він наразі був «жовто-синім» та змінити назву держави на Київська Русь. І все це, на думку авторів петицій має покращити життя українців та прискорити розвиток нашої держави.

Однією з найпопулярніших ініціатив є скоротити кількість народних депутатів з 450 до 200, 100, а то і 55 та 25. Ідея народовладдя настільки сподобалась українцям, що хтось пропонує взагалі скасувати парламент та перевести засідання в режим онлайн-конференції. Інші автори петицій вважають за необхідне, щоб при кожному призначенні чиновників на високі посади, влада радилася з народом за допомогою мобільних опитувань та голосувань.

Загалом пропонувані в петиціях зміни не містять пояснень, чому та чи інша зміна матиме позитивні наслідки для України та її громадян. І це очевидно, адже пересічні громадяни не мають досвіду та спеціальних знань, щоб оцінити державну політику. Саме тому пропозиції подані в формі «хотілок» є небезпечним популістичним явищем і жодним чином не є формою творення державної політики.

Зважаючи на це, сайт петицій до президента рясніє проханнями людей щодо їхніх побутових проблем. Є петиції з вимогою забезпечити усіх громадян безкоштовним житлом, або створити умови для безкоштовного надання електроенергії усім громадянам чи відмінити плату за утримання багатоквартирного будинку та прибудинкової території.

Очевидно, що багато громадян хочуть жити за принци-

пом «для мене все, а від мене нічого». Деякі депутати Верховної Ради навіть готові підписувати цій небезпечній популістичній мелодії. Саме тому українське законодавство прямо забороняє ухвалювати рішення, що впливають на держбюджет поточного року. Але громадяни, які зараз подають петиції про примусове підвищення мінімальної зарплати до 1000 євро, впевнені, що це не лише можливо, але і потрібно негайно зробити. На сайті президента таких петицій десятки. І якщо дозволити людям самостійно подавати такі «хотілки» у вигляді законопроектів, то жодна людина з інстинктом самозбереження не захоче бути ні міністром фінансів, ні головою уряду, адже виконати це прямо зараз неможливо.

Не варто далеко ходити аж на сайт президента. Причому, на сайті Вінницької міської ради зареєстрована петиція, що пропонує чиновникам міської та обласної рад пересуватися на роботу виключно громадським транспортом або велосипедом. І навіть якщо можна зрозуміти обурення громадян роботою працівників рад, то це не дає підстави зазіхати на порушення базових прав кожної людини. Власне, саме про це й написали представники влади у відповіді на електронну петицію.

На фоні інших забаганок ця петиція виглядає радше жартівливою. Однак на сайті Вінницької міської ради громадяни також пропонували обмежити безкоштовний проїзд для пенсіонерів лише до трьох днів на тиждень. А сайти інших органів рясніють петиціями щодо припинення нібито пропаганди ЛГБТ-цінностей або, до прикладу, зарахування нещеплених дітей до навчальних закладів.

Подібні петиції, які з ідеєю народовладдя можуть трансформуватися в законопроекти, порушують базові права та безпеку життя та здоров'я інших людей через окремі цінності або й невігластво їх авторів.

А тепер лиш уявіть, що почнеться у випадку ухвалення змін до Конституції президента Зеленського щодо законодавчої ініціативи народу. Законопроекти про скасування декомунізації та закону про мову на окремих територіях можуть бути подані до Верховної Ради вже в перший день. Законопроекти про особливий статус для десятків регіонів - теж будуть подаватися як народна ініціатива. Фактично, в умовах, коли Росія розгорнула проти України війну і вже шостий рік намагається нас знищити за допомогою гібридної зброї, законодавча ініціатива народу стане «законодавчою ініціативою Кремля» для того, щоб розхитувати ситуацію в Українському Парламенті щоденно.

Саме тому, поки ще є час і Верховна Рада не отримала висновок конституційного суду та не ухвалила відповідну зміну до Конституції, громадяни повинні звернути на неї пильну увагу. Ще є час для того, щоб звернутися до депутата-мажоритарника від свого округу та зазначити той рівень небезпеки, який несе така зміна для кожного громадянина. Адже Конституція - це не звичайна книжка з полиці шкільної бібліотеки. Конституція - головний закон держави який впливає на життя і безпеку усіх громадян.

Олена ДАНИЛОВА, Надія СУХА, ГО «Центр UA».

Зрада

Таня поверталася з роботи без настрою. Хоча начальник привітав усіх жінок зі святом 8 Березня не тільки хоршими словами. Букет квітів та тугенький конверт, звичайно, усіх потішили. Тільки не Таню. Що тепер гроші? Коли бракувало уваги і любові від чоловіка. Нутром відчувала, що у нього є коханка. Тому плелася додому без усякої радості.

Коли повертала у свій двір, чомусь мимоволі звертала погляд на свої вікна. Тепер теж глянула – і неабияк здивувалася: вдома світилося! Ще ніколи чоловік так рано не повертався! Останнім часом раніше восьмої не з'являвся. І то завжди змучений. Його втому і роздратування списувала не на купу роботи, а на те, що він, певно, знайшов коханку. А на що ще можуть йти чоловічі сили?

Тихенько відчинила двері. Навшпиньки пройшла до спальні. Чоловік якраз сидів за комп'ютером. Побачивши її, здригнувся і криво посміхнувся. Краєм ока Таня помітила на екрані обрисі жінки – не розгледіла її через свій поганий зір. Аж в піт кинуло від несподіванки, та й слова не промовила. Андрій моментально вимкнув комп'ютер.

– Вечеряти будеш? – стримуючи себе від злості, запитала.

– Ні, я спішу, – чмокнув у щічку і вийшов з квартири, на ходу кинувши:

– Скоро буду.

Тільки за ним зачинилися двері, як Таня залилася слізьми і подзвонила сестрі, яка була найкращою подругою.

– Андрій... має... має... іншу... – схлипуючи в трубку, гірко ридала.

Сестра була приголомшена: ну, не може зять, такий порядний, такий надійний, зраджувати!

– Що робити?! – Таня плакала і причитала. – Ото подарунок для мене!..

– Я ж тобі кажу: не може бути! – сестрі вже увірвався терпець зазпокоювати Таню, і вона несподівано випалила: – Ну, так простеж за ним.

Таня кинулася на балкон. Андрій не від'їхав, а ще прогрівав машину. Стояв на вулиці і весело розмовляв по телефону. Певно, з тою молодухою говорить, он як посміхається. Нашвидкуруч Таня накинула куртку, на босі ноги – чоботи, і вибігла з квартири. Але Андрія вже не було, лише курів дим від машини, що завертала за будинок. Куди йти? Вирішила у магазин, бо у хаті не було хліба. Підійшла до крамниці, і погляд чомусь ковзнув на парковку, де побачила свою «Ауді». Затрималася і чекала Андрія. Він вийшов з квіткового кіоску з букетом. Все, точно – має коханку! Але не сів у

машину, а пішов до сусіднього будинку, просто у під'їзд... сестри. Таня, нічого не розуміючи, поспішила за ним. Він піднявся сходами, подзвонив у двері, і за мить почула голос... рідної сестри та її дзвінкий сміх.

– О-о, ти так скоро, не думала, – щебетала Наталя. – Заходь швиденько, а то ще Танюха прибіжить. Вона про щось здогадується.

Від жаху та несподіванки підкосилися ноги, загупало у голові. Коханка – то сестра?!

Знесилена, розчавлена зрана? Дочка заміжня, у неї свої клопоти, хтозна, чи у неї все добре, який той зять. Бо ніколи не думала, що її турботливий Андрій – зрадник. Якби ж знайшов якусь чужу жінку, хай молодшу, хай зовсім юну, але ж не її рідну сестру! А Наташка... Як вона могла?! Після смерті батьків була єдиною рідною душею, якій довіряла все – навіть інтимні подробиці свого життя з Андрієм. А Наталя, значить, просто насміхалася, так підло заглядала в очі. У що мить ненавиділа не чоловіка, а сестру. І попленталася додому. Так і впала на ліжко, не роздягаючись, у куртку, чоботях. Скільки так у темряві лежала, не пам'ятає. Пригадує, що плакала, кляла на чому світ своє гірке життя.

– Задушити тебе мало... – прошипіла крізь зуби.

Раптом скрипнули двері. То вернувся чоловік.

– Танюшо, ти вдома? – лагідно запитав. От зараза, як тільки язик повертається її так називати. Швиденько витерла гіркі слюзи, які безупинно котилися по щоках, зняла куртку, чоботи і занурилася під перину.

– Не вмикай світло, – попросила, щоб не бачив її задутого обличчя.

Сьогодні ще нічого йому не скаже. А за ніч вирішить, що робити, як далі жити.

Андрій зайшов у спальню. Через щілину ковдри побачила, як він здивовано подивився на куртку і чоботи, що валялися посеред кімнати. Щоб нічого не розпитував, випередила:

– Вибігала хліб купити. І голова різко заболіла. Мабуть, хтось наврочив, – пояснила кволим голосом.

– Спи, – Андрій ніжно поцілував і вийшов.

Чула, як він до глибокої ночі у залі дивився футбол, потім якусь комедію, бо заливався сміхом. Правильно, тобі весело. Маєш і жінку, і коханку...

в слюзах. Ну да, діловий, красивий, розумний, перспективний. Піде, як дочка жити буде? Як внучку підніме на ноги одна?

Те, що квартира, в якій Лена і Олег жили належала бабусі дружини по батькові, теж було скалкою в сімейному житті.

Я не відчуваю себе господарем, – заявляв Олег, – треба, щоб чоловікові і дружині все належало порівну. Нехай бабуся оформляє все, як годиться.

Але бабуля, яку забрали до себе батьки, зробивши дуже нетиповий для старенької її віку жест, який однаково розуміють і молоді, і дорослі, сказала:

– А ось дуля тобі, зятьок, нічого я переписувати не буду. Помру – син мій квартиру отримає у спадок, а після нього тільки і внучка, але, сподіваюся, що Ленка раніше зрозуміє, що ти за хлюст такий. Дай Господь мені тільки пожити довше.



Олег два дні лежав на дивані з трагічним виразом обличчя, нічого не розуміючи. Сумки порожні, але красномовні, стояли в передпокої. Ленка ридала, заламувала руки, дзвонила бабусі, але та була непохитна:

– Шиш йому, дармоїду.

А коли Діана ходила в 6-й клас, Ленка несподівано запропонували очолити на роботі новий відділ. Радісна вона прийшла додому, купивши по дорозі торт і шампанське.

– Що святкуємо? – кисло запитав Олег.

– Я начальником стану, оклад чи не вдвічі більше буде, а там, дивись і ще вище заберусь.



щила очі, бо чула, як Андрій йшов до кімнати. – Танюшо, – шепотів на вушко, – прокидайся, моя маленька. Кава холодне.

Таня вдавано позіхнула ніби зі сну, а на душі кішки шкребли. Щонеділі, коли чоловік ніс каву у ліжко, була найщасливішою жінкою на світі, а сьогодні його люто ненавиділа. Проте посміхнулася (бо ще не знала, як жити далі).

– Зі святами, моя хороша! З днем народження і з 8 Березня! – Андрій, усміхаючись, простягнув їй точнісінько такий же букет, який ніс сестрі.

Взяла його до рук, пригорнула і побачила серед безлічі соковитих трояндочок невеличкий конверт із зображенням моря.

– Що це? – здивувалася.

– Відкрив.

Без усякого ентузіазму розгорнула і побачила... поїздки в Індію! Іхати вже через день! Аж скочила з ліжка – таке диво у житті ще ніхто не дарував. Про Індію мріяла з дитинства. Чомусь їй завжди подобався радянський мультік про бідолашну антилопу, яка давала золото, і відтоді так хотілося побачити цю дивовижну країну.

– Це ж так дорого! – Таня нічого не розуміла.

– Ну то й що, – усміхався чоловік. – Останнім часом я отримав хорошу «ліву», сидів допізна на роботі, ще й ти сердилася. А це твоя Наташка через знайому дістала «гарячу» недорогу путівку, «полювала» за нею цілий місяць. Вчора забрав у неї. Бач, як гарно причепила конверт між квітами. Я б так не зміг... А що таке? Чого не-весела?

– Андрію, мій найкращий, я так тебе люблю...

Таня міцно пригорнулася до чоловіка, ховаючи своє обличчя від сорому. Їй аж ніяково стало за свої недобрі думки...

А коли чоловік пішов у душ, Таня швиденько набрала сестру Наталю:

– Я вчора тебе так ненавиділа.

І розповіла про «шпіонаж», про свої здогадки, плачі...

– Ну й дурна ти, Танюшко... – сестра заливалася сміхом. – Як могла таке подумати?!

Менеджер середньої руки в офісі якийсь продажив, Олег подивився на торт, потім на свої печені руки і сказав:

Знаєш, я ніколи не мріяв, щоб моя дружина віддавалася кар'єрі і роботі. Це ж неминуче позначиться на будинку, на доньці. Ти не зможеш приділяти нам стільки часу, скільки зараз. Оклад важливий для жінки, якщо вона живе одна і бореться за виживання. А ти заміжня. Втім, справа твоя. Але, думаю, нам буде не по дорозі і твій оклад тобі дуже стане в нагоді.

Олег багатозначно замовк і скося поглядав на Ленку. А у неї раптом вперше не забилось серце від передчуття біди.

– Ну не по дорозі, так не по дорозі, – сказала вона чоловікові. Напевно у впоранося. Так що ти за нас з донькою не хвилюйся, шукай ту, з якою у тебе буде ідеальна сім'я.

Ленка сказала і замовкла, вслухаючись у тишу. І небеса не обрушилися на землю. Спокій порушував тільки неголосний хлюпін і ритмічний звук. Це у Олега відпала і поверталася в початкове положення нижня щелепа.

– Як це? – розгублено пробурмотів Олег, – ти так легко відмовляєшся від мене, від нашого шлюбу, від нашої сім'ї?

– Ну ти вже дуже багато років збираєшся піти, натякаючи мені на мою неідеальність і невідповідність твоїм поняттям про сім'ю, – знизала плечима Ленка, – я і подумала вперше не про себе, а про тебе. Ти ж так страждаєш зі мною. Так що сумки на антресолях, з речей забирай все, що захочеш, я тепер цілком спокійно все собі наживу сама. Так, підеш, двері захлопни, а замок я поміняю завтра вранці.

Олег йшов довго. Він забирав свої речі поступово, мало не по одній шарпетці, сподіваючись, що з Оленки злізе пиха і цей несподіваний бунт сам собою вщухне. Не вщух. Ленка розлучилася, взяла на роботу відпустку через півроку і умотала з донькою на південь.

На зворотньому шляху вона заїхала до своїх.

– Слава тобі Господі, – сказала бабуся, – сподобилася, дожила. Мовчи ти, – відмахнулася бабуля від голосінє Ленкиної матері, – без мужика? Тільки й того. А це був мужик? Чи тільки запах в квартирі?

ЖИТТЄВІ ІСТОРІЇ

Global Press

Божа благодать

Володя був незрячим з дитинства. Він не бачив білого світу: ні неба, ні землі, ні батьків, ні інших речей, що його оточували з дня народження. Мати – Ганна, як та пташка, побивалася з горя і кидалася до різних клінік, професорів. Але... діагноз був невтішний: зорові нерви настільки вражені, що їх нічим не можна відновити.

Але мати є мати. Вона не вірила медичним світилам, адже в деяких випадках і вони помиляються. У її серці жевріла надія на зцілення сина, вона вірила в Боже диво...

Проте дорога до цього дива була тернистою і довгою. Чоловік, дізнавшись про хворобу сина, покинув їх, не підтримавши у важку хвилину. Не сподівалася Ганна, що її Микола здатний на такий підлий вчинок. Просила не залишати в такий болючий для них період. Але йому було байдуже.

«Здай сина в інтернат, хай там держава про нього піклується. Навіщо тобі цей тягар, адже ти теж здоров'я не маєш?» – радив Ганні благовірний. Від таких порад їй ставало зовсім зле. «Не зречуся своєї дитини, щоб там не було. Синові потрібна моя підтримка, любов, ласка. Я ж – мати. Я маю бути завжди поряд з ним, я – його очі», – заходила в риданнях жінка.



Ганні боляче було дивитися, як її синок вслухається в мову перехожих, слухає спів пташок, але нічого не бачить. Різкий біль, як струм, пронизував материнське серце від одного усвідомлення, що буде далі? Володя ріс спокійним і слухняним хлопчиком, проте не раз запитував матір: «Невже я ніколи нічого не побачу?» І дитячі слюзи брили в очах краплинами душевного смутку. «Побачиш дитино, все побачиш, тільки ще не прийшла та пора», – з вірою в серці розраджувала мати сина. А у самої в душі – пекло.

Хлопчині йшов уже шостий рік. Скоро його однолітки підуть до школи, а її син... «Невже так буде вічно?» – ніяк не могла заспокоїтися Ганна.

Однієї неділі пішла жінка до храму. Сподівалася не словами, а серцем, а її очі засльозили. Вислухав її шире сповідь старенький священик і мовив: «Не впадай в розпач, дочко. На все воля Божа. Молися за дитину. Так буває часто, коли людина стає безсилою, то Бог їй допомагає. Пам'ятай про це. Твоя віра врятує тебе і твого сина. Поїдь у Зарваницю до цілющого джерела і думай, що Бог всесильний».

Із великою вдячністю за пораду Ганна повернулася додому. І вже через кілька днів їхала з сином до Зарваниці. Саме у ті дні в цьому святому місці мала відбуватися велика проща. Людей було дуже багато з різних куточків країни. А серед них – каліки, хворі, інваліди. І всі горнулися до Бога, просили, благали за зцілення душі і тіла.

Ганна підійшла до каплички, склала руки на грудях, промовляючи: «Діво Маріє, поможи мені своєю ласкою. До тебе звертаюся з останньою надією. Хай діється все під твоїм святим омофором».

Володя стояв біля джерела, слухав, як воно шумить, як доносяться людські голоси, шум і гамір. Він набрав в долоньки цілющої водиці, обмив своє личко. У маленькому серці з'явилося дуже скромне і коротке прохання: «Боженку, я так хочу побачити твій світ».

Це дитяче прохання-сповідь Бог почув і зіслав своє милосердя на незрячого хлопчину. І раптом – що це? Сталося Боже диво, Зарваницьке диво. Людський натопт сколихнув крик Володі: «Мамо, я бачу людей! Де ти?» Ганна, почувши крик свого сина, аж похитнулася. Впала біля нього на коліна. «Що з тобою, синку?» – ще не вірячи словам, вдивлялася в його, зволожені цілющою водою, оченята. Володя усміхнувся: «Матусю, ця водичка зміла з моїх очей темряву. Я бачу тебе, моя дорогенька. Яка ти красива!» – і хлопчик лагідно пригорнувся до матері.

Люди стояли навкруги і були свідками цього дива. Бог подарував Володі зір за його тверду і непохитну віру. Це диво сталося на показ людям, що є на світі Божа сила!

Володя закінчив школу, інститут, одружився. Виховують з дружиною двох дітей. Батько водить їх до церкви і вчить різних молитов. Ганна живе разом з ними, бавить онуків. Всі щасливі, веселі і дякують Богові за його щирі благодаті.

Оксана КИШКАНОК.



Кулінарні цікавинки

Пиріг «Чізбургер»

Нам потрібно: 300 г яловичого фаршу, 1/2 ч.л. суміші перцю, солі та сушеного часнику, 1 ст.л. олії, цибулини, 6 яєць, 3 ст.л. молока, 200 г тертого сиру.

Приготування. В миску розбити яйця, додати молоко, половину тертого сиру та суміш солі, перцю та часнику. Збити. Фарш з цибулею обсмажити до золотистого кольору, посолити і поперчити. Викласти фарш у змащену маслом форму для запікання, залити яєчною сумішшю. Зверху посипати сиром, що залишився. Покласти в розігріту до 180°C духовку, запікати 35 хв.



Хот-дог в картоплі

Нам потрібно: 8 картоплин, 8 сосисок, 100 г сметани (майонезу), 2 зубчики часнику, пучок зеленої цибулі, 3 ст.л. соєвого соусу, сіль, перець - за смаком.



Приготування. Картоплю помити, змастити олією, натерти пропущеним через прес часником, перцем, сіллю, обсипати травами. Загорнути у фольгу та запекти у розпеченому вугіллі до м'якості (близько 20-30 хв.). Сосиски замаринувати на півгодини у соєвому соусі. Потім посмажити на грилі. Готову картоплю розрізати уздовж, але не дорізати до кінця, щоб дві половинки були скріпленими. Змастити картоплю сметаною чи майонезом, посипати порізаною цибулею, покласти сосиску (якщо сосиски великі, розрізати їх навпіл). Подавати одразу ж.

М'ясні ватрушки

Нам потрібно: 1 кг м'ясного фаршу, 2-3 цибулини, 1 скл. молока, 250 г білого хліба, 200 г сиру, зелена цибуля, сіль, чорний мелений перець за смаком.

Приготування. В фарш додати хліб, вимочений в молоці, одну подрібнену цибулину, сіль, перець. Добре відбійте фарш в мисці. Сформуєте з фаршу невеликі котлетки і викладіть їх на деко, вистелене пекарським папером. Чайною ложкою в кожній котлеті зробіть заглиблення. Потім в кожну котлетку покладіть дрібно порізану цибулю, що залишилася. Посипте натертим сиром і відправте в розігріту духовку на 30-40 хвилин. При поданні посипте подрібненою зеленою цибулею.



Риба в горщиках з овочами

Нам потрібно: судак, 700 г картоплі, 300 г моркви, 2 цибулини, 2/3 скл. сметани (20% жирності), 100 мл мінеральної води, вершкове масло для смаження, сіль і чорний мелений перець за смаком.



Приготування. Горщики залийте проточною водою і залиште на 20 хвилин. Воду злийте. Рибу почистіть від кісток і поріжте на порційні смужки. Посоліть і поперчіть. Цибулю поріжте напівкільцями, моркву – соломкою, картоплю – прямокутниками. На вершковому маслі, злегка посолити, обсмажте цибулю і моркву. Приготуйте соус, змішавши сметану, мінеральну воду і сіль. У горщики першим шаром викладіть картоплю, потім – цибулю з морквою, третім шаром – рибу. Залийте соусом. Закрийте горщики кришечками і покладіть в холодну духовку. Розігрійте духовку до 170°C і готуйте приблизно 1 годину.

«Копчена» скумбрія

Нам потрібно: 3 скумбрії (свіжоморожені), 1 л води, 3 ст.л. солі, 1,5 ст.л. цукру, 2 ст.л. чаю (чорного, сухого), 2 жмені цибулиння.

Приготування. Рибу почистіть, помийте, видаліть голови і хвости. Приготуйте розсіл. У каструлю з 1 л води додайте сіль, цукор, чай і лушпиння цибулі. Доведіть воду до кипіння, охолодіть і процідіть. Залийте рибу приготуванним розсолом. Риба повинна «копитися» 4 дні при кімнатній температурі або в холодильнику. Кожен день вранці і ввечері перевертайте рибу.



День кухаря: цікаві факти про професію

Міжнародний день кухаря і кулінара святкують із 2004 року. Його заснувала Всесвітня асоціація кулінарних співтовариств, в яку тоді входило 8 мільйонів представників цієї професії.

Професійний кухар, як диригент, успіх якого залежить не тільки від його знань і досвіду, але і від особливого таланту і чуття. Не багато можуть похвалитися цими необхідними якостями, проте багатьом з нас доводилося готувати самостійно і бачити різницю між роботою фахівця.

Є кілька цікавих фактів про цю професію.

1. Обов'язковий елемент кухарського одягу — ковпак. Ця задумка з'явилася в XVII столітті, коли англійський король виявив у тарілці з супом муху. Розгнівавшись, монарх вирішив контролювати всіх кухарів за допомогою спеціальної людини, яка повинна була стежити за порядком на кухні. Та людина й придумала правило носіння ковпаків.

2. Кухарям не залишають чайових. Не можна змусити офіціантів ділитися власними чайовими з працівниками на кухні. Тому кухарі нерідко заробляють значно менше, ніж офіціанти.

3. Шрами на кухні — це неминуче. Крім того, варто попро-

щатися з чутливістю пальців — після численних опіків та порізів нервові закінчення на подушечках пальців перестають функціонувати.

4. Кухарям доводиться бути на ногах впродовж 10 годин без перерв. І це не найскладніша частина роботи. Частіше доводиться розвантажувати невідомі ящики по 15 і 25 кілограмів, перетягувати десятилітрові каструлі та робити справді багато монотонної роботи.

5. Більшість кухарів їдять, як трирічні діти. Вони постійно дегустують десятки страв на всіх етапах приготування. Такі «перекуси» притупляють апетит, а коли кухарю на решті вдається поїсти, то зазвичай це відбувається в кутку кухні, деś над смітником.

6. Кухарям важко готувати невеликими порціями. Після того, як кухар звикає до приготування їжі для сотень людей за вечір, приготування всього одної порції рису здається знущанням та марнуванням часу.

7. На ресторанній кухні справді дуже спекотно. Згадайте приготування на вашій кухні помножите температуру на вісім годин постійно ввімкнених плит і духовок.

Рибні оладки

Нам потрібно: 0,5 кг філе риби (судак, хек, минтай, тріска), 4 цибулини, 2-3 яйця, 2-3 ст.л. майонезу, 2-3 ст.л. з гіркою борошна, олія для смаження, зелень кропу і петрушки, лимонний сік, сіль і чорний мелений перець за смаком.

Приготування. Рибу, краще підморожену, наріжте на шматочки 1x1 см. Додайте трохи лимонного соку, майонез, сіль, перець, подрібнену зелень і цибулю. Потім додайте яйця і борошно, перемішайте. Смажте оладки на олії з двох боків.



Маффіни з сиром та шинкою

Нам потрібно: 1 скл. борошна, 200 г шинки, 100 г твердого сиру, 3 яйця, 3/4 скл. молока, 4 ст.л. олії, 1 ч.л. погашеної оцтом соди, сіль, чорний мелений перець за смаком.



Приготування. Яйця збити міксером до утворення білої піни. Тоді додати 1/3 частину борошна та знову збити. Акуратно влити олію, продовжуючи збивати тісто. Додати соду, молоко та решту борошна. Посолити, поперчити та акуратно перемішати. Шинку порізати дрібними кубиками. Сир потерти на великій тертці. Додати їх в тісто та перемішати. Залити тісто в форми для випічки маффінів. Випікати в добре розігрітій духовці до рум'яності.

Сирні перепічки

Нам потрібно: 280 г борошна, 240 мл кефіру (йогурту), 400 г твердого сиру, 60 г вершкового масла, 2 ч.л. розпушувача тіста, 0,5 ч.л. соди, сіль за смаком.

Приготування. Змішайте всі сухі інгредієнти. Додайте холодне масло і посичіть його ножем. Додайте тертий сир, перемішайте і влийте кефір. Замісіть тісто. Розділіть тісто на дві частини. Кожну частину розкатайте в корж, товщиною 2 см і розділіть на 8 частин-трикутників. Зверху змастіть кефіром. Випікайте в розігрітій до 200 °C духовці 20 хв.



Пиріжки зі сирно-медового тіста з яблучною начинкою

Нам потрібно: 100 г вершкового масла (або маргарину), 3 ст.л. меду, 150 г цукру, 400-500 г борошна, 2 жовтки з яєць, 150 г сиру, 1 ч.л. розпушувача, 1/2 ч.л. кориці, 0,5 ч.л. цедри і сік лимона, 3 яблука, 2 жмені родзинок.



Приготування. Мед змішайте з вершковим маслом і розчиніть на середньому вогні до рідкого стану. Сир розітріть з жовтками, змішайте з охолодженою олійно-медовою сумішшю. Додайте цукор, цедру, корицю, розпушувач. Потім просійте борошно і замісіть тісто, так щоб воно було не липким. Яблука помийте, почистіть і поріжте на дрібні кубики. Збризніть лимонним соком. Додайте помиті і обсушені родзинки. Відцідіть шматочок тіста, скачайте в кульку, розміром з горіх і розкачайте в коржик. У центр викладіть начинку, зліпіть пиріжок. Покладіть пиріжки на застелене папером деко. Випікайте 15-20 хвилин при 200°C до рум'яного кольору.

Кекс «Корівка»

Нам потрібно: 1 скл. борошна, 2 ч.л. розпушувача, 50 г цукру, 100 мл молока, 4 яйця, 1 банка вареного згущеного молока, 1 скл. горіхів, 50 г родзинок.

Приготування. Яйця злегка збийте виделкою. Додайте 3/4 банки вареного згущеного



молока. Розмішайте, щоб все згущене молоко розчинилося. Додайте просіяне борошно і цукор з розпушувачем, ще раз збийте міксером до однорідної маси. Горіхи подрібніть в блендері і додайте в тісто. Також додайте промиті родзинки, перемішайте. Форму для кексу змастіть олією, потім викладіть папером для випікання (папір змочіть у воді і зімніть). Викладіть тісто. Випікайте 35-40 хвилин при температурі 190°C. Готовність перевірте зубочисткою. Молоко підігрійте, але не доводіть до кипіння, додайте його до згущеного молока, що залишилося, перемішайте. Гарячий кекс (у формі) ретельно проткніть виделкою, полийте цим соусом і посипте горіхами, що залишилися. Залиште на 2-3 години для просочення.

Печиво із сирного тіста

Нам потрібно: 250 г маргарину, 200 г домашнього сиру, 2 скл. борошна, 0,5 скл. цукру, 3 ст.л. маку, 1 ст.л. кориці.



Приготування. М'який маргарин порізати кубиками, додати сир. Добре розім'яти. Додати соду і борошно, замісити тісто. Частину тіста розкачати і вирізати склянкою кола, посипати їх цукром. Кожне коло скласти навпіл і знову посипати цукром, додати мак та (або) корицю. Ще раз скласти і знову посипати цукром. Викласти печиво на деко, змащене маслом. Випікати в духовці при 180°C 10-15 хвилин.

Трубочки с вишнями

Нам потрібно для тіста: 2,5 скл. борошна, 200 г вершкового масла, 200 г сметани, 1 пакетик ванільного цукру, 1 ч.л. без верху соди, кілька крапель лимонного соку або оцту, олія для змащування форми, цукор для посипання. **Для начинки:** 280 г заморожених вишень, 5 ст.л. цукру.



Приготування. Масло розтопити і охолодити до кімнатної температури. Змішати його зі сметаною, додати соду, погашену оцтом чи лимонним соком. Цю суміш поступово влити у просіяне борошно, старанно перемішуючи. Замісити тісто, загорнути його в харчову плівку і покласти в холодильник на 3 години. Заморожені вишні посипати цукром і залишити, щоб трохи розмерзлилися. Опісля покласти посудину з вишнями на маленький вогонь, довести до кипіння і потримати на вогні одну-дві хвилини. Тоді перекинути вишні в сито і дати їй добре стекти. Тісто виїняти з холодильника і розкачати в тонкий прямокутний пласт (товщиною приблизно 2 мм). Розрізати його на менші прямокутнички довільного розміру (залежно від того, якої величини ви хочете зробити трубочки). На край кожного шматочка тіста викласти вишні і згорнути трубочку, щільно притискаючи тісто до начинки, щоб не утворювалися всередині великі пустоти. Кінці трубочок і шов добре заліпити. Кожну трубочку обкачати в цукрі й викласти на змащене олією деко. Випікати 15-20 хвилин при температурі 180°C.

Ароматизований яблучний чай в домашніх умовах

Нам потрібно: 3 яблука (невеликі, соковиті), сік лимона, 50 г чорного чаю, 2 ст.л. цукру, 1 ст.л. гвоздики, 2 палички кориці.



Приготування. Духовку розігрійте до 100°C. Яблука почистіть, поріжте кубиками та покладіть у глибоку миску. Додайте лимонний сік і цукор, перемішайте. Яблука викладіть в один шар на деко. Покладіть у розігріту духовку та сушіть 1 годину 30 хвилин. Охо-

лодіть. Корицю і гвоздику підігрійте на сухій сковороді, на середньому вогні, близько 2 хвилин. Перекидайте в ступку і гарненько потовчіть. У великій мисці змішайте чай, спеції та яблука. Перекидайте чайну суміш в герметичну ємність і настоюйте 2 тижні.

Підготувала Людмила ДЖЕДЖУЛА.

Останньої неділі жовтня відзначатимемо - День автомобіліста. Позаяк кількість автівок із кожним днем стрімко зростає, тож майже кожен мешканець в якійсь мірі може вважатись автомобілістом. Це свято водіїв жигулів і бентлі, карет швидкої допомоги та таксистів, блондинок і далекобійників. Кожен, хто чесно (або не дуже) отримав у свій час права на керування автомобілем, зможе зі спокійною душею приймати вітання. Розкажемо Вам цікаві та невідомі факти про авто.



Сьогодні в світі більше одного мільярда автомобілів. З кожним роком виробники створюють нові моделі машин, модернізують їх. На сьогодні наші автомобілі приховують в собі фішки та цікаві факти про які ви навіть не здогадуєтесь.

За один день виробляється близько 165 000 автомобілів. Не дивно, що кількість корків та їх протяжність на дорогах увесь час збільшуються. То ж ідея з літаючим транспортом вже й не така погана.

Пофантазуємо! Якби із Землі до Місяця була дорога, то на автомобілі цей шлях долався б за 6 місяців. Єдина умова – швидкість. Треба було б витискати 95 км/годину.

30 000 автодеталей! Саме з зі стількох складається середньостатистичний автомобіль! Уявляєте, якби на іспиті для отримання прав треба було знати їх усі!

Перше автомобільне ДТП зафіксували 30 квітня 1896 року. Не поділили дорогу велосипедист Евелін Томас і автомобіль «Джорі». Керував ним американець Генрі Уеллс. А ось перше ДТП із жертвами сталося через 3 місяця в Лондоні. Артур Едселл скоїв наїзд на 44-річну Бريد-



жит Дисколл. Жінка померла, залишивши двох дітей сиротами.

4586630 км – це найбільший у світі автопробіг.

В Бостоні є міст Бостонського університету. Завдяки його цікавій конструкції, човен може плисти під потягом, в той час як сам потяг рухається під автомобілем, який рухається під літаком. Це єдине місце у світі, де можливий ось такий трафік.

Ще в 1930 році два ентузіаста з США встановили один з найбільш незвичайних рекордів. Ці американці здійснили поїздку на автомобілі дов-

жиною більше 11000 км використовуючи тільки «задній хід».

Після польоту в космос, Юрію Гагаріну була подарована «Волга», номери її були 12-04 ЮАГ. Цифри означали день його польоту, а букви – ініціали знаменитого космонавта. При чому, зроблено це цілком законно, оскільки букви ЮА, означали індекс в Московській області, де знаходилось «Зоряне містечко».

У Фінляндії штраф за перевищення швидкості визначається річним доходом водія. Одного разу, чоловік отримав \$ 200 000 штрафу.

Якщо для того, щоб повністю зібрати Toyota на конвеєрі знадобиться 13 годин, то для Rolls Royce потрібно 6 місяців.



При зіткненні на швидкості 50 км/год тіло викидається з сидіння з силою в 1 тону.

В Англії, найдорожче у світі таксі (знамениті лондонські кеби), на другому місці Італія (з її імпульсивними водіями), на третьому - Німеччина.

Наймасовіший автомобіль з коли-небудь створених - Фольксваген Жук. За весь час було продано більше 22 мільйонів «Жуків» по всьому світу.

Всі чоловіки лають жінок-водіїв, але згідно з міліцейськими зведеннями, жінки значно рідше, ніж чоловіки, стають причиною ДТП. Жінки обережніші і в більшій мірі, ніж чоловіки, дотримуються правил дорожнього руху.

У Єгипті світлофори та пішохідні переходи є тільки у великих містах, але на

них ніхто з водіїв не звертає увагу. Такого поняття, як ПДР або дорожні знаки там просто не існує. У кого машина більше той і правий.

Рекорд за кількістю пасажирів в легковому авто належить Skoda Octavia - в цей не самий великий автомобіль дивом помістилося 32 людини!

Найдовший в світі - лімузин завдовжки 30,5 метрів. Ви запитаєте: «Як же він переміщається?» Автомобіль використовують в основному для виставок або зйомок у фільмах.

Найчисленніший парк автомобілів належить султанові Брунею - в чотирьох підземних гаражах загальною площею 1 кв. кілометр зберігається 5 тисяч авто!

В Україні перший автомобіль з'явився в Одесі. У 1891 році видаєць і редактор «Одеського листка» Василь Навроцький привіз із Франції авто. Щодо марки транспорту історики сперечаються досі: за однією версією, це був автомобіль



Daimler або Benz.

Найбільший автомобіль в світі на сьогоднішній день - німецький самоскид Liebherr T 282B. Він важить 222 тонни. Щоб потрапити в кабінку водієві доводиться піднятися по сходах з 16 сходинок.

Найдорожчий серійний автомобіль у світі - Bugatti Veyron, його вартість становить 1.7 мільйонів \$. Найдешевший - індійський Tata Nano, він коштує всього 2.5 тис. \$.

Якась самотня американка похилого віку була так закохана в свій автомобіль, що навіть в заповіті зажадала, щоб її поховали за кермом. І поховали: заповіт - документ юридичний, а тому остання її воля була виконана беззаперечно. Такі ось жінки в американських штатах ...

Лише 24 червня 2018 року мешканкам Саудівської Аравії дозволили керувати автомобілем. Саудівська Аравія залишалася єдиною країною, де жінкам було заборонено водити авто.

Як довго ви проїдете на автомобілі за кермом без сну і відпочинку? Рекорд належить студенту з Малайзії, який у такому режимі проїхав більше 100 годин.

Найменший автомобіль у світі — Peel P50, він випускався у Великобританії в 60-х роках XX століття, його довжина — 137 см, ширина — 104 см, вага — 59 кг, швидкість — 80 км/год;

На німецьких автобанах відсутнє об-



меження у швидкості, за рахунок хорошої організації руху аварії тут трапляються рідко, але якщо вони трапляються, то можуть зіштовхнутися кілька десятків автомобілів, які не встигають загальмувати на великій швидкості;

Швидкість 200 кілометрів на годину була подолана в 1911 році, в 300 кілометрів на годину - в 1927 році, в 400 кілометрів на годину - в 1932 році, 500 кілометрів на годину - в 1937 році, 1000 кілометрів на годину - в 1970 році, так швидко розігнався американець Гаррі Габеліч на реактивному автомобілі «Синє полум'я».

Найшвидший автомобіль - Траст розвинув швидкість в 1229 кілометрів на годину в 1997 році, за кермом був англієць Енді Грін.

Електромобілі. Всі переваги та недоліки машин майбутнього

Сьогодні лідер з виробництва таких карів – Китай. Український ринок доволі швидко звикає до електромобілів. Хоча українці ще неохоче відмовляються від бензину, попит зростає.

Міфів навколо електромобілів є багато. Та й аргументів «за» і «проти» теж.

«ЗА»

Дешева заправка. Найекономніші споживають в середньому 10 кВт на 100 км.

Простий сервіс. Немає мастила, свічок, фільтрів тощо. Періодичного огляду вимагає тільки ходова. Силовий



агрегат, акумулятори та навісне обладнання – тільки спостереження та контрольні заміри. Обслуговуватися такі автівки можуть на будь-якій СТО, а вартість послуг – в рази менша, ніж у звичайних авто.

Тиша. Двигун електрокара працює безшумно.

Екологія. Немає вихлопних газів. Використання енергії в електромобілях відбувається до п'яти разів ефективніше, ніж у звичайних двигунах.

Данина моді. Якщо захочете виділитися серед натовпу – це авто для вас.

«ПРОТИ»

Недостатня кількість АЗС. На жаль, сьогодні в Україні небагато електростанцій – 37, із яких 34 на АЗС ОККО.

Невеликий вибір. Небагато компаній займаються виробництвом електрокарів. Та й модельний ряд, в порівнянні зі звичайними автівками, в рази менший.

Висока вартість батареї. Хоч виробники і дають гарантію на 10 і більше років, електрокар на той час уже сам вийде з ладу. Очікується, що при збільшенні виробництва вартість на батареї впаде. Деякі виробники вже планують здавати батареї в оренду.

Комфорт. Із включенням кондиціонера довго не покатаєшся, оскільки він швидко садить батарею. Тому якщо хочете довше бути в дорозі, від деяких зручностей доведеться відмовитися.

Швидкість. Для економії електроенергії її обмежують до 80-100 км / год. Теоретично електрокари можуть розганятися до 140 км / год. Проте, щоб акумулятора вистачило на увесь день, бажано не газувати. Хоча в місті з його постійними заторами такий автомобіль взагалі знахідка: при ривках і гальмуванні заряд відновлюється.

Про наступ електромобільного майбутнього вже сьогодні говорити ще рано, проте цей час не за горами. Електромобілі є, мережі заправок розширюються, питання із сервісом та ремонтними роботами теж вирішуються. Один із чинників, який міг би зробити значний поштовх на ринку електрокарів – це зниження, а то й взагалі зняття податку на цей вид автівок. Зараз у парламенті зареєстровано кілька законопроектів, що передбачають відміну податку на електромобілі строком на п'ять років. Якщо ухвалюють, то податок на їх імпортування знизиться до 30 %, що потягне і зниження вартості на електромобілі.



Автомобілі займають важливе місце в економіці й звичайному житті. Але не варто забувати, що кращий засіб пересування – це ноги. Адже вони можуть донести усюди, для них не існує перешкод. І ходити пішки дуже корисно для здоров'я. Так що пересувайтесь автотранспортом, але не забувайте й про піші подорожі.

Підкорювачі вогню у Стрижавці

Вихованці гуртка циркової та трюкової пластики Стрижавського будинку культури (керівник Валентина Марканова) влаштували грандіозне дійство – «Вогняне шоу» для мешканців селища до Дня захисника України.

Вісімнадцять вихованців гуртка майже півтори години дивували глядачів своїми вміннями та демонстрували чудернацькі візерунки із вогню та світла, феєричні вогняні демонстрації, що заворювали та не давали можливості відволіктись хоча б на мить. Видовищні трюки та яскраві виступи змушували затамовувати подих.

Аби якнайбільша кількість стрижавчан мала можливість переглянути «Вогняне шоу» провели його двічі за один вечір у різних кутках селища.

Глядачі були дуже задоволені та супроводжували виступи гуртківців гучними оплесками.

Світлана ОСТАПЧУК.



Операція «Мігрант»

На території України з 18.10 до 19.11.2019 року здійснюється практична частина цільових профілактичних заходів під умовною назвою «Мігрант», спрямована на нагляд та контроль за виконанням законодавства України у міграційній сфері.

Основною метою операції є запобігання та протидія нелегальній міграції та виявлення осіб, які незаконно перебувають на території держави і осіб, котрі переховуються від органів влади, іншим правопорушенням законодавства в міграційній сфері. Також перевірка дотримання іноземцями та особами без громадянства встановлених правил перебування в Україні, виявлення фактів незаконного перебування на території держави, зокрема Вінницької області та району іноземців або осіб без громадянства, контроль за в'їздом на територію України та виїздом з території нашої держави та запобігання іншим адміністративним та кримінальним правопорушенням.

Упродовж вказаного періоду здійснюються перевірки, спрямовані на виявлення та документування порушень міграційного законодавства, а також протидію незаконній міграції в Україні. Усіх виявлених іноземців та осіб без громадянства, які порушили правила перебування в Україні, буде притягнуто до відповідальності.

Заходи проводяться спільно з працівниками Державної міграційної служби. Просимо надавати інформацію, за телефоном 43-74-49, про перебування у селах та селищах підозрілих осіб, або іноземців, які перебувають на території України незаконно чи з порушенням чинного законодавства.

Вінницький РВП.

Вороновицька селищна рада Вінницького району, Вінницької області повідомляє про виявлення та взяття на облік безхазяйного нерухомого майна, а саме:

1. Нежитлова будівля загальною площею 61,6 кв.м. за адресою: Вінницька область, Вінницький район, смт Вороновиця, вул. Дальня, 16Б (витяг від 10.10.2019 року №184295265).

Власників вказаного майна з підтверджуючими документами просимо звернутись до Вороновицької селищної ради з метою зняття з обліку протягом року з дня оприлюднення цього оголошення.

Вінницька районна рада оголошує конкурс на заміщення вакантної посади завідувача сектору правового забезпечення Вінницької районної ради.

До участі в конкурсі допускаються громадяни України, які:

- мають вищу юридичну освіту за освітньо-кваліфікаційним рівнем магістра, спеціаліста;
- мають стаж роботи за фахом на службі в органах місцевого самоврядування або на державній службі на керівних посадах не менше трьох років, або стаж за фахом на керівних посадах в інших сферах управління не менше п'яти років;

- знають чинне законодавство з питань діяльності органів місцевого самоврядування, проходження служби в органах місцевого самоврядування;

- вільно володіють державною мовою;

- вміють працювати на персональному комп'ютері в режимі користувача;

- вміють застосовувати в діяльності чинне законодавство України.

Документи приймаються протягом 30-ти календарних днів з дня опублікування оголошення. Додаткова інформація щодо основних функціональних обов'язків, розміру та умов оплати праці надається головним спеціалістом відділу комунальної власності, розгляду звернень громадян та кадрової роботи виконавчого апарату районної ради за адресою: м. Вінниця, вул. Хмельницьке шосе, 17, 3 поверх, тел. 67-32-19.

КНП «Вінницький районний медичний центр первинної медико-санітарної допомоги» Вінницької районної ради повідомляє, що оголошення, яке було опубліковано 17.10.2019 року, щодо оголошення конкурсу на оренду вбудованого приміщення на першому поверсі будівлі поліклініки загальною площею 52,9 м.кв., для здійснення медичної практики що знаходиться за адресою: м. Вінниця, вул. Хмельницьке шосе, 92. Ціна за 1 м. кв. - 162,89 грн. Термін оренди 2 роки 6 місяців, вважати недійсним.

Продам земельну ділянку, загальна площа 15 соток, в центрі с.Сокиринці. Ціна договірна. Тел.096-228-13-60.

Продам гарну, рівну, приватизовану ділянку, 48 соток, с.Комарів. Старенька хата, світло, поруч газ, водогін. Ціна договірна. Тел.068-817-37-69.

ЯКІСНІ МЕТАЛОПЛАСТИКОВІ ВІКНА ТА ДВЕРІ ВІД ЗАВОДУ-ВИРОБНИКА. ДОСТАВКА, МОНТАЖ, ГАРАНТІЯ. НАЙНИЖЧІ ЦІНИ. ТЕЛ.: (068) 840-38-18, (063) 407-77-14.



Читайте газету online: pzd.com.ua
e-mail: pzd@pzd.com.ua
Подільська Зоря

3 питань розміщення реклами, оголошень та привітань звертайтеся за тел.: (067) 432-04-14, 27-77-07, 27-53-35.

Виїзна кухня поминальні обіди (23 страви).

Тел. 098-68-80-936



Продам вазон алое 4-5 років, золотий вус.

Тел.: 53-46-07, 093-262-62-30.

Продам дійну козу, 8 місячного цапка і 2 семимісячні кізочки. Тел. 067-858-87-73.

Втрачений державний акт на право власності на земельну ділянку, серія ЯБ №683307, виданий Хмельницькою райдержадміністрацією та Хмельницьким районним відділом земельних ресурсів 25 жовтня 2006 р. на ім'я Лісичиної Євдокії Гнатівни, вважати недійсним.

Втрачений державний акт на право власності на земельну ділянку, серія ЯА №235352, виданий Вінницькою районною державною адміністрацією та Вінницьким районним відділом земельних ресурсів 6 червня 2005 року на ім'я Кожушного Михайла Дмитровича, вважати недійсним.

Бохоничська сільська рада має намір передати в оренду:

- частину приміщення, за адресою: вул. Гагаріна, 57, с. Бохоники, Вінницького району Вінницької області, площею 50,4 кв.м для розміщення об'єкту торгівлі та надання послуг населенню.

Заявка на оренду приймається за адресою: Бохоничська сільська рада, вул. Гагаріна, 43, с. Бохоники, Вінницький р-н, Вінницька обл.

Тел. для довідок: (0432) 56-96-66, 56-97-11.

Оголошення

Гуменська сільська рада повідомляє, що відповідно до рішення конкурсної комісії від 18.10.2019 року, переможцем конкурсу із відбору суб'єктів оціночної діяльності по оцінці нерухомого майна, що є комунальною власністю Гуменської територіальної громади, визначено ТОВ «ВІНЕКС».

трудова діяльність. Сприятливий день - середа, несприятливий - субота.

СТРИЛЕЦЬ (23.11-21.12). Будьте сміливішими та екстравагантнішими, і ви виблискуватимете, притягаючи погляди цікавих людей. Тільки не пускайте пил в очі, а відповідайте за свої слова. Багато справ зрушаться з мертвої точки. Робоча результативність залежатиме від самовладання та самодисципліни. Ви можете стати енергійнішими і заповзятливішими. Практично все, про що ви замислювалися, збудеться, тому, перш ніж загадувати бажання, поміркуйте, що дійсно прагнете одержати. Сприятливий день - п'ятниця, несприятливий - середа.

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Ситуація, що складеться, може спровокувати на суперечку з колегами й навіть з начальством. Постарайтесь філософськи поставитися до цього і перетворити дискусію в захоплюючу бесіду. Забудьте про лежання на дивані перед телевізором. Вам просто необхідні зустрічі з друзями й активний відпочинок. Стежте за своїми висловлюваннями, ненавмисно загублене слово загрожує бути з успіхом використане вашим недоброзичливцем. Сприятливий день - вівторок, несприятливий - п'ятниця.

ВОДОЛІЙ (21.01-19.02). Постарайтесь не звертати уваги на суєту. Усі рішення необхідно ухвалювати в тверезу голову, не дозволяючи емоціям втручатися в процес. Можливі певні проблеми у взаєминах в родині. Не варто тиснути на близьких людей. Вас може відвідати несподіване бажання куди-небудь виїхати. Але варто порівняти свої сили й фінансові можливості. У вихідні не розпочинайте жодної справи з поганим настроєм, постарайтесь спершу його виправити. Сприятливий день - п'ятниця, несприятливий - субота.

РИБИ (20.02-20.03). Варто особливо увагу звернути на кар'єрне зростання, тому що можливі досить привабливі пропозиції. Правда, доведеться більше працювати. Щоб добитися успіху, потрібно продумувати все: що ви будете говорити, який у вас імідж. А от із ризикованими планами та діями бажано почекати. Одержати багато чого без ретельного аналізу й розрахунків не вийде. Постарайтесь не закидати роботу заради особистого життя. Сприятливий день - четвер, несприятливий - понеділок.

Астрологічний прогноз на 28 жовтня - 3 листопада

ОВЕН (21.03-20.04). Робота не зажадає зайвої напруги. Однак на кар'єрне зростання може позитивно вплинути людина, яка давно працює з вами. Ви даремно уникаєте більш тісного співробітництва з нею. Гарний час для нових знайомств і комерційних пропозицій, які краще не відхиляти. Можуть з'явитися колись зниклі речі, дадуть про себе знати старі друзі. У вихідні вам, схоже, доведеться поспішити на допомогу до когось з рідних. Сприятливий день - понеділок, несприятливий - п'ятниця.

ТЕЛЕЦЬ (21.04-21.05). Пора хоча б злегка оновити свій імідж, що додасть вам нової енергії. Сконцентруйте увагу на роботі, можливе раптове збільшення навантаження, поява нових обов'язків. Сприятливий період для освоєння нових далечин та обривів. Зможете виявити творчий бік вашої натури, тільки особливого захоплюйтеся. У вихідні вас обіцяє відвідати чудова ідея в царині фінансів. Сприятливий день - середа, несприятливий - субота.

БЛИЗНЮКИ (22.05-21.06). Виявіть щедрість. Чим більше ви віддаєте, тим більше одержуєте. Бажання поділитися творчими ідеями й накопиченим професійним досвідом принесуть вам чималий прибуток. В особистому житті все складається якнайкраще. У вихідні буде гарна можливість підвищити самооцінку, не додаючи до цього особливих зусиль. Фортуна посміхнеться вам у найнесподіваніший момент, а це обіцяє виконання давніх бажань. Сприятливий день - четвер, несприятливий - вівторок.

РАК (22.06-23.07). Цей період обіцяє бути емоційно насиченим і багатим на події. Ваші бажання одержать підтримку й шанс здійснитися. Необхідно користуватися моментом, щоб блиснути своїми талантами. Постарайтесь бути мудрішими, вмійте промовчати й знайти компроміс. Вдалим буде початок нових справ і розробка проектів у сфері науки та бізнесу. У вихідні будьте добрими до своїх близьких, покажіть їм на ділі, а не тільки на словах, як ви їх цінуєте й любите.

Сприятливий день - вівторок, несприятливий - п'ятниця.

ЛЕВ (24.07-23.08). Ви трохи нервуете, але не варто дозволяти емоціям брати гору, доведіть, хто нині господар становища. Постарайтесь осмислити ситуацію і зрозуміти, що саме вас не влаштовує на роботі або в особистому житті. Є шанс виправити парочку з накопичених за останній час помилок, що дозволить відчувати себе легко і вільно. Не виключені конфлікти з дітьми або з батьками. Але краще розібратися в ситуації, ніж замовчувати проблеми. Сприятливий день - понеділок, несприятливий - середа.

ДІВА (24.08-23.09). Є зиск подумати про збільшення доходу й нову роботу. Зараз сприятливий час для початку нагромадження великого капіталу. В усіх своїх справах ви можете одержати неоціненну допомогу від родини. Уникайте самотності, більше будьте на людях, з друзями, заводьте нові знайомства й розвивайте старі стосунки. Не варто в останній момент коректувати плани, намагаючись довести все до досконалості, цим ви можете займатися нескінченно й безрезультатно. Сприятливий день - середа, несприятливий - п'ятниця.

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Нехай не у всіх, але в чомусь відступити вам доведеться, ставтеся до цього простіше. Постарайтесь не хвалитися ще не доведеною до кінця справою, про вашу діяльність повинні знати тільки у вузькому колі надійних друзів. Не слід боротися за лідерство на роботі. Краще діяти заодно з колегами, а не тягти ковдру на себе. Реалізуйте свої плани на ясну голову, тому що туманність і невизначеність можуть призвести до неузгодженостей і неточностей. Сприятливий день - четвер, несприятливий - субота.

СКОРПІОН (24.10-22.11). Здійсниться багато бажань. Чекайте на солідний прибуток, нові проекти та замовлення. Та й у коханні вам явно щастить. Можуть розкритися нові обставини, що докорінно змінять ситуацію, однак це будуть приємні новини. Може розпочатися новий - ще більш успішний у кар'єрному плані - період у вашій

Програма телепередач

Понеділок,
28 жовтня

UA:ПЕРШИЙ*

06.00 М/с «Тачки проти»
06.05 М/с «Вруміз»
06.30, 07.00, 08.00, 09.00, 09.25, 13.00, 15.00, 18.00, 21.00, 02.00, 05.20 Новини
06.35, 07.05, 08.05, 09.05
Доброго ранку, Країно!
09.30 Т/с «Еліза» 12+
11.35, 13.50 Телепродаж
12.00, 19.55 Д/ф «Іспит на людяність» 12+
13.10 «Голодомор. Світ знав, але мовчав»
13.35 100 р. української історії за 100 хв. 1940-ві р.
14.05, 15.15 Д/с «Мисливці на нацистів»
17.45, 05.00 Пліч-о-пліч
18.25, 02.35 Тема дня
19.30 Перша шпальта
21.25, 02.25, 05.45 UA:Спорт
21.45 Х/ф «Вбити Гітлера» 16+
00.00 Телепродаж Тюсо
03.30 Розсекречена історія

1+1*

06.30, 07.10, 08.10, 09.10
«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 16.45, 19.30, 00.40, 05.20 ТСН
09.25, 10.20 «Життя відомих людей»
11.20, 12.20 «Міняю жінку»
13.15 «Сімейні мелодрами»
14.15 Т/с «Величне століття. Роксолана»
17.10 Т/с «Наречена зі Стамбула» (12+)
19.20 «Секретні матеріали 2019»
20.45 Т/с «Свати - 5»
21.45 Т/с «СидОренко-Сидоренко» (12+)
22.45 «Гроші 2019»
00.00 «Дубінізми»: Підсумки від О. Дубінського»
00.20, 00.50 «Танці з зірками 2019»
03.50 Т/с «Центральна лікарня» (16+)

ІНТЕР*

05.25, 22.05 «Слідство вели... з Л.Каневським»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 17.40 Новини
07.10, 08.10 «Ранок з Інтером»
09.20, 18.00, 19.00 Ток-шоу «Стосується кожного»
11.15, 12.25 Х/ф «Ульзана»
13.40 Х/ф «Білі вовки»
15.50 «Чекай на мене. Україна»
20.00, 02.35 «Подорожці»
21.00 «Речдок. Особливий випадок. Луна війни»
23.55 Т/с «Розвідники» (16+)
00.50 Х/ф «Загнані» (16+)
03.20 «Добрий вечір на Інтері»

ICTV*

05.00 Т/с «Відділ 44» 16+
05.45 Громадянська оборона
06.35, 08.45 Факти
09.15, 19.20 Надзвичайні новини з К. Стогнієм
11.00, 13.20 Секретний фронт. Дайджест
12.45, 15.45 Факти. День
13.45, 16.20 Т/с «Пес» 16+
16.30 Х/ф «Джон Вік-2» 16+
18.45, 21.00 Факти. Вечір
20.15 Більше ніж правда Прем.
21.20 Т/с «Пес-5» 16+ Прем.
22.30 Свобода слова
00.00 Т/с «Розтин покаже» 16+
01.50 Стоп-10

Канал Україна*

06.30, 07.10, 08.15 Ранок з Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00, 19.00, 23.00 Сьогодні
09.30, 02.15 Зірковий шлях
11.20 Свекруха або невістка
12.20, 15.30, 04.45 Агенти справедливості 12+
16.00, 23.30 Історія одного злочину 16+

18.00 Т/с «Виходьте без дзвінка»
19.50 Ток-шоу «Говорить Україна»

21.00 Т/с «На твоєму боці»
01.45 Телемагазин
03.10 Реальна містика

НОВИЙ КАНАЛ*

06.05 М/ф «Мінлива хмарність, часом фрікаделькі 2»
07.50 Х/ф «Ейс Вентура - детектив з розшуку домашніх тварин» 16+
09.20 Х/ф «Ейс Вентура: Поклик природи» 16+
11.20 Х/ф «Книга джунглів»
13.10 Х/ф «Після заходу сонця» 16+
15.10 Х/ф «Золото дурнів» 16+
17.40 Таємний агент
19.00 Ревізор
22.00 Страсті за Ревізором
00.00 Таємний агент. Пост-шоу
02.00 Служба розшуку дітей

НТН*

06.10 Х/ф «Жива вода»
07.40, 11.50, 17.45, 03.10
«Випадковий свідок»
08.15 Х/ф «Москаль-чарівник»

09.55 Х/ф «У зоні особливої уваги»
12.30, 16.30, 19.00, 23.15, 02.40 «Свідок»
12.55 «Таємниці світу»
14.05 «Речовий доказ»
16.55 «Легенди бандитської Одеси»
17.15 «Легенди карного розшуку»
18.20 «Свідок. Агенти»
19.30 Т/с «Смерть у раю» 16+
22.00 Т/с «Міст» (18+)
23.45 Х/ф «Діамантові пси» 18+
01.45 «Таємниці крим. світу»

СТБ*

06.10 «Наречена для тата» 12+
08.10 Т/с «Коли ми вдома. Нова історія»
11.00 «МастерШеф. Професіонали» 12+
15.35, 19.00, 23.45 «Хата на тата» 12+
17.25, 22.55 «Відлік часу»
17.30, 23.00 «Вікна-Новини»
18.00 «Слідство ведуть екстрасенси» 16+
21.00 Т/с «Місто закоханих»

ТЕТ*

06.00 ТЕТ Мультиранок
09.30 М/ф «Джастін та лицарі доблесті»
11.15 Т/с «Рання пташка 2»
12.00, 21.00 Одного разу під Полтавою
15.00 4 весілля
18.00, 02.00 Панянка-селянка
20.00 Т/с «Королі палат»
22.00 Ігри Приколів
23.00 Одного разу в Одесі
00.00 Казки У Кіно
01.00 Т/с «Домашній арешт»
03.00 Теорія зради
03.50 БарДак
04.40 Віталька

UA:Вінниця*

07.00 Новий день
09.00 Д/ф «Іспит на людяність»
09.55 Радіодень. Життя +
10.15 Фестиваль органної музики. Жан Марі Лерой
11.10, 12.40 Лайфхак українською
11.20 Казки Лірника Сашка
11.40 Відкривай Україну
12.05 М/ф «Ти і поліція»
12.15, 19.45 В Україні
12.50 Ранковий гість
13.00 Діалоги
13.30, 17.00, 19.00, 20.30 ТНВ
13.45 Українська література в іменах
13.55 100 р. українського мистецтва за 100 хв.
14.05 Розсекречена історія
15.00 Х/ф «Вбити Гітлера»
17.15 Д/ц «Аромати Іспанії»
18.05 Т/с «Еліза»
19.20, 20.50 Тема дня
20.15 Пліч-о-пліч
21.20 Разом
21.45 Своя земля
22.00 UA Музика
22.05 Сильна доля

Вівторок,
29 жовтня

UA:ПЕРШИЙ*

06.00 М/с «Тачки проти»
06.05 М/с «Вруміз»
06.30, 07.00, 08.00, 09.00, 09.25, 13.00, 15.00, 18.00, 21.00, 23.10, 02.00 Новини
06.35, 07.05, 08.05, 09.05
Доброго ранку, Країно!
09.30 Т/с «Еліза» 12+
11.35, 14.15 Телепродаж
12.00 Енеїда
12.30 Д/ц « Тайська кухня»
13.10 Хто в домі хазяїн
13.45 Відкривай Україну з Суспільним
14.30 Д/ц «Аромати Греції»
15.15 Бюджетники
15.45, 19.30, 04.00 #ВУКРАЇНІ
16.15 Д/ф «Всесвітня Природна Спадщина. США. Національний парк Гранд Каньйон»
17.10, 05.00 Пліч-о-пліч
17.30 Спільно
18.25, 02.35 Тема дня
19.55 Д/ц «Боротьба за виживання»
21.25, 23.40, 02.25, 05.45 UA:Спорт
21.45 Наші гроші
22.15 Д/ц «Особливий загін»
00.00 Телепродаж Тюсо
03.30 Корупція в деталях

1+1*

06.30, 07.10, 08.10, 09.10
«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 16.45, 19.30, 00.40, 05.20 ТСН
09.25, 10.20 «Життя відомих людей»
11.20, 12.20 «Міняю жінку»
13.15 «Сімейні мелодрами»
14.15 Т/с «Величне століття. Роксолана»
17.10 Т/с «Наречена зі Стамбула» (12+)
19.20 «Секретні матеріали 2019»
20.45 Т/с «Свати - 5»
21.45 Т/с «СидОренко-Сидоренко» (12+)
22.45, 00.50 «Міняю жінку-14»
02.30 Т/с «Центральна

лікарня» (16+)
ІНТЕР*
05.25, 22.05 «Слідство вели... з Л.Каневським»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 17.40 Новини
07.10, 08.10, 09.20 «Ранок з Інтером»
10.00 «Корисна програма»
11.05, 12.25 Т/с «Надія на порятунок» (16+)
13.15 Ток-шоу «Роман з Ольгою»
14.25, 15.20 «Речдок»
16.20 «Речдок. Особливий випадок»
18.00, 19.00 Ток-шоу «Стосується кожного»
20.00, 02.50 «Подорожці»
21.00 «Речдок. Особливий випадок. Луна війни»
23.55 Т/с «Розвідники» (16+)
00.50 Х/ф «22 кулі: Безсмертний» (16+)
03.35 «Добрий вечір на Інтері»

ICTV*

04.35 Факти
04.55 Т/с «Відділ 44» 16+
05.40, 20.20 Громадянська оборона
06.30 Ранок у великому місті
08.45 Факти. Ранок
09.15, 19.20 Надзвичайні новини з Костянтином Стогнієм
10.00 Антизомбі. Дайджест
10.50, 13.25 Х/ф «Хто я?» 16+
12.45, 15.45 Факти. День
13.50, 16.20, 21.25 Т/с «Пес» 16+
16.35 Х/ф «Іноземець» 16+
18.45, 21.05 Факти. Вечір
22.35 Т/с «Схованки» 16+
Прем'єра
01.20 Т/с «Володимирська, 15» 16+
02.10 Стоп-10

Канал Україна*

06.30, 07.10, 08.15 Ранок з Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00, 19.00, 23.00 Сьогодні
09.30, 02.30 Зірковий шлях
11.20 Свекруха або невістка
12.20, 15.30, 04.45 Агенти справедливості 12+
16.00, 00.00, 02.15 Історія одного злочину 16+
18.00 Т/с «Виходьте без дзвінка»
19.50 Ток-шоу «Говорить Україна»
21.00 Т/с «На твоєму боці»
23.20 Контролер
01.45 Телемагазин
03.10 Реальна містика

НОВИЙ КАНАЛ*

05.50 М/с «Том і Джеррі»
07.10 Т/с «Бібліотекарі» 16+
08.00 Т/с «Цілково таємно» 16+
12.50, 17.00, 19.00, 23.00 Хто проти блондинки 12+
14.50, 22.00 Т/с «Будиночок на щастя»
16.00, 21.00 Вар'яти 12+
01.10 Т/с «Ми такі» 12+

НТН*

05.00 «Top Shop»
06.00 Х/ф «Циганка Аза»
07.55, 17.45, 03.00
«Випадковий свідок»
08.30 Ранковий «Свідок»
09.00 Х/ф «Хід у відповідь»
10.35, 19.30 Т/с «Смерть у раю» (16+)
12.30, 16.30, 19.00, 23.15, 02.30 «Свідок»
12.50 «Свідок. Агенти»
14.05, 03.40 «Речовий доказ»
16.50 «Легенди бандитської Одеси»
17.10 «Легенди карного розшуку»
18.20 «Будьте здорові»
22.00 Т/с «Міст» (18+)
23.45 «Склад злочину»
01.30 «Таємниці кримінального світу»
04.10 «Правда життя»

СТБ*

06.00 Т/с «Коли ми вдома»
09.00 Т/с «Коли ми вдома. Нова історія»
11.55 «МастерШеф. Професіонали» 12+
15.35 «Хата на тата» 12+
17.25, 22.55 «Відлік часу»
17.30, 23.00 «Вікна-Новини»
18.00 «Слідство ведуть екстрасенси» 16+
19.00 «Наречена для тата» 12+
21.00 Т/с «Місто закоханих»
23.45 «Один за всіх» 16+

ТЕТ*

06.00 ТЕТ Мультиранок
09.45 Х/ф «Золота зима»
11.15 Т/с «Рання пташка 2»
12.00, 13.00, 23.00 Одного разу в Одесі
12.30, 13.30, 21.00 Одного разу під Полтавою
14.00, 20.00 Т/с «Королі палат»
15.00, 18.00, 02.00 Панянка-селянка
16.00 4 весілля
22.00 Сімейка У
00.00 Казки У Кіно
01.00 Т/с «Домашній арешт»

03.00 Теорія зради
03.50 БарДак
04.40 Віталька
05.50 Корисні підказки

UA:Вінниця*

07.00 Новий день
09.00, 12.35, 22.00 UA Музика
09.05 Літературно-кулінарне шоу «Енеїда»
10.00 Документальний цикл «Будь у тонусі»
10.25 UA: Фольк
11.20 Казки Лірника Сашка
11.45 М/с «Дуда і Дада»
12.05 М/ф «Ти і поліція»
12.15, 12.40, 15.20, 21.55 Лайфхак українською
12.25 WISE COW
12.50 Ранковий гість
13.00, 19.20, 20.50 Тема дня
13.30, 17.00, 19.00, 20.30 ТНВ
13.45 Розсекречена історія
14.35 Школа доступності
14.40 Радіодень. Модуль знань
15.30 Документальний цикл «Боротьба за виживання»
16.00 Сильна доля
16.55 UA: Музика
17.15 у кого нема-Д/ц «Аромати Іспанії»
17.40 Д/ц «Аромати Шотландії»
18.05 Д/ф «Острови. Карибські острови: Занурення з акулами»
19.45 Спільно
20.10 Своя земля
21.20 Діалог з Майклом Щуром
21.45 Абетка. Тріади
22.30 Сильна доля. Оксана Муха

Середа,
30 жовтня

UA:ПЕРШИЙ*

06.00 М/с «Тачки проти»
06.05 М/с «Марин та його друзі. Підводні історії»
06.30, 07.00, 08.00, 09.00, 09.25, 13.00, 15.00, 18.00, 21.00, 23.10, 02.00, 05.20 Новини
06.35, 07.05, 08.05, 09.05
Доброго ранку, Країно!
09.30 Т/с «Еліза» 12+
11.35, 14.15 Телепродаж
12.00 Енеїда
12.30 Д/ц « Тайська кухня»
13.10, 03.30 #ВУКРАЇНІ
13.45, 17.10, 05.00 Пліч-о-пліч
14.30 Д/ц «Аромати Перу»
15.15 Хто в домі хазяїн
15.45 Відкривай Україну з Суспільним
16.10 Д/ф «Всесвітня Природна Спадщина. Гаваї»

17.30 Наші гроші
18.25, 02.35 Тема дня
19.30 Схеми. Корупція в деталях

19.55 Д/ц «Боротьба за виживання»
21.25, 23.40, 02.25, 05.45 UA:Спорт

21.45 Розважальна програма з Майклом Щуром 16+
22.15 Д/ц «Особливий загін»
00.00 Телепродаж Тюсо
04.00 Розсекречена історія

1+1*

06.30, 07.10, 08.10, 09.10
«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 16.45, 19.30, 00.45, 05.20 ТСН
09.25, 10.20 «Життя відомих людей»
11.20, 12.20 «Міняю жінку»
13.15 «Сімейні мелодрами»
14.15 Т/с «Величне століття. Роксолана»

17.10 Т/с «Наречена зі Стамбула» (12+)
19.20 «Секретні матеріали 2019»

20.45 Т/с «Свати - 5»
21.45 Т/с «СидОренко-Сидоренко» (12+)
22.45, 00.00, 05.55 «Світ навиворіт - 10: Бразилія»
01.10 Т/с «Центральна лікарня» (16+)

ІНТЕР*

05.25, 22.05 «Слідство вели... з Л. Каневським»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 17.40 Новини
07.10, 08.10, 09.20 «Ранок з Інтером»
10.00 «Корисна програма»
11.05, 12.25 Т/с «Надія на порятунок» (16+)
13.15 Ток-шоу «Роман з Ольгою»
14.25, 15.20 «Речдок»
16.15 «Речдок. Особливий випадок»
18.00, 19.00 Ток-шоу «Стосується кожного»
20.00, 02.40 «Подорожці»
21.00 «Речдок. Особливий випадок. Луна війни»
23.55 Т/с «Розвідники» (16+)

00.50 Х/ф «Ворон» (18+)
03.25 «Навколо М»
05.10 «Top Shop»

ICTV*

04.20 Служба розшуку дітей
04.25 Студія Вашингтон
04.30 Факти
04.50 Т/с «Відділ 44» 16+
05.40, 10.05 Громадянська оборона
06.30 Ранок у великому місті
08.45 Факти. Ранок
09.15, 19.20 Надзвичайні новини з К.Стогнієм
11.00, 13.20 Х/ф «Троє амігос»
12.45, 15.45 Факти. День
13.30, 21.25 Т/с «Пес» 16+
16.20 Х/ф «Хто я?» 16+
18.45, 21.05 Факти. Вечір
20.20 Секретний фронт Прем.
22.35 Т/с «Схованки» 16+
Прем'єра
01.25 Т/с «Володимирська, 15» 16+
02.10 Стоп-10

Канал Україна*

06.30, 07.10, 08.15 Ранок з Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00, 19.00, 23.00 Сьогодні
09.30, 02.30 Зірковий шлях
11.20 Свекруха або невістка
12.20, 15.30, 04.45 Агенти справедливості 12+
16.00, 00.00, 02.15 Історія одного злочину 16+
18.00 Т/с «Виходьте без дзвінка»
19.50 Ток-шоу «Говорить Україна»
21.00 Т/с «На твоєму боці»
23.20 Гучна справа
01.45 Телемагазин
03.10 Реальна містика

НОВИЙ КАНАЛ*

06.05 М/с «Том і Джеррі»
07.20 Т/с «Бібліотекарі» 16+
08.10 Т/с «Цілково таємно» 16+
13.00 Суперінтуїція 12+
15.00, 22.00 Т/с «Будиночок на щастя»
16.00, 21.00 Improv Live Show 12+
17.00, 19.00 Діти проти зірок
23.40 Т/с «Сирена» 16+
01.10 Т/с «Ми такі» 12+

НТН*

05.00 «Top Shop»
05.30 Х/ф «Перший поверх»
06.45 Х/ф «Чоловічі історії»
07.50, 17.45, 03.00
«Випадковий свідок»
08.30 Ранковий «Свідок»
09.00 Х/ф «Убити «Шакала» (16+)
10.35, 19.30 Т/с «Смерть у раю» (16+)
12.30, 16.30, 19.00, 23.15, 02.30 «Свідок»
12.50 «Будьте здорові»
14.05, 03.45 «Речовий доказ»
16.50 «Легенди бандитської Одеси»
17.20 «Легенди карного розшуку»
18.20 «Вартість життя»
22.00 Т/с «Міст» (18+)
23.45 «Склад злочину»
01.30 «Таємниці кримінального світу»
04.15 «Правда життя»

СТБ*

06.10 Т/с «Коли ми вдома»
09.15 Т/с «Коли ми вдома. Нова історія»
12.10 «МастерШеф. Професіонали» 12+
15.35 «Хата на тата» 12+
17.25, 22.55 «Відлік часу»
17.30 «Вікна-Новини»
18.00 «Слідство ведуть екстрасенси» 16+
19.00 «Битва екстрасенсів» 16+
21.00 Т/с «Місто закоханих»
23.00 «Вікна-Новини»
23.45 «Зважені та щасливі» 12+
02.10 «Ток-шоу «Зважся!» 12+

ТЕТ*

06.00 ТЕТ Мультиранок
10.05 Х/ф «Калаші щастя»
11.15 Т/с «Рання пташка 2»
12.00, 13.00, 23.00 Одного разу в Одесі
12.30, 13.30, 21.00 Одного разу під Полтавою
14.00, 20.00 Т/с «Королі палат»
15.00, 18.00, 02.00 Панянка-селянка
16.00 4 весілля
22.00 Сімейка У
00.00 Казки У Кіно
01.00 Т/с «Домашній арешт»
03.00 Теорія зради
03.50 БарДак
04.40 Віталька

UA:Вінниця*

07.00 Новий день
09.00, 12.35 UA Музика
09.05 Літературно-кулінарне шоу «Енеїда»
10.00 Документальний цикл «Будь у тонусі»
10.25 UA: Фольк
11.20 Казки Лірника Сашка
11.40 М/с «Дуда і Дада»
12.15, 15.25 Лайфхак українською
12.25 WISE COW

12.40 Загадки чернівецьких атлантів
12.50 Ранковий гість
13.00, 19.20, 20.50 Тема дня
13.30, 17.00, 19.00, 20.30 ТНВ
13.45 Розсекречена історія
14.35 Абетка
14.40 Радіодень. Модуль знань
15.30 Д/цикл «Боротьба за виживання»
15.55, 22.05 Сильна доля
17.15 Д/ц «Аромати Шотландії»
18.05 Д/ф «Острови. Унікальні Галапагоські острови: Південна Америка»
19.45 Схеми
20.15 StopFakeNews
21.20 Крим. Реаліті
21.45 Твій дім

Четвер,
31 жовтня

UA:ПЕРШИЙ*

06.00 М/с «Тачки проти»
06.05 М/с «Марин та його друзі. Підводні історії»
06.30, 07.00, 08.00, 09.00, 09.25, 13.00, 15.00, 18.00, 21.00, 23.10, 02.00, 05.20 Новини
06.35, 07.05, 08.05, 09.05
Доброго ранку, Країно!<

Програма телепередач

16.00, 00.00, 02.15 Історія одного злочину 16+
18.00 Т/с «Виходьте без дзвінка»
19.50 Ток-шоу «Говорить Україна»
21.00 Т/с «На твоєму боці»
23.20 Слідами міського Голови. Дніпро
01.45 Телемагазин
03.10 Реальна містика

НОВИЙ КАНАЛ*

05.50 М/с «Том і Джеррі»
07.05 Т/с «Бібліотекарі» 16+
08.00 Т/с «Цілком таємно» 16+
10.00 Ревізор
12.50 Страсті за Ревізором
14.50, 22.00 Т/с «Будиночок на щастя»
16.00, 21.00 Шалена зірка 12+
17.00, 19.00 Хто зверху? 12+
23.50 Т/с «Сирена» 16+
01.20 Т/с «Ми такі» 12+

НТН*

05.00 «Top Shop»
06.00 Х/ф «А життя продовжується» (16+)
07.50, 17.45, 02.55
«Випадковий свідок»
08.30 Ранковий «Свідок»
09.00 Х/ф «Чортів п'яниця»
10.30, 19.30 Т/с «Смерть у раю» (16+)
12.30, 16.30, 19.00, 23.15, 02.25 «Свідок»
12.50 «Вартість життя»
14.05, 03.40 «Речовий доказ»
16.50 «Легенди бандитської Одеси»
17.20 «Легенди карного розшуку»
18.20, 04.10 «Правда життя»
22.00 Т/с «Міст» (18+)
23.45 «Склад злочину»
01.25 «Таємниці кримінального світу»

СТБ*

06.35 Т/с «Коли ми вдома»
09.35 Т/с «Коли ми вдома. Нова історія»
12.35 «МастерШеф. Професіонали» 12+
15.50 «Хата на тата» 12+
17.25, 22.55 «Відлік часу»
17.30, 23.00 «Вікна-Новини»
18.00 «Слідство ведуть екстрасенси» 16+
19.00 «Зважені та щасливі» 12+
21.00 Т/с «Місто закоханих»
23.45 «Я соромлюсь свого тіла» 16+

ТЕТ*

06.00 ТЕТ Мультиранок
09.35 М/ф «Монстр у Парижі»
11.15 Т/с «Рання пташка 2»
12.00, 13.00, 23.00 Одного разу в Одесі
12.30, 13.30, 21.00 Одного разу під Полтавою
14.00, 20.00 Т/с «Королі палат»
15.00, 18.00, 01.00 Панянка-селянка
16.00 4 весілля
22.00 Сімейка У
00.00 Казки У Кіно
02.00 Теорія зради
02.50 БарДак
03.40 Віталька

UA:Вінниця*

07.00 Новий день
09.05 UA Музика
10.10 Літ.-кул. шоу «Енеїда»
10.52 вікенди
10.25 UA: Фольк
11.20 Казки Лірника Сашка
11.40 М/с «Дуда і Дада»
12.15 Все по азимуту
12.40, 15.50 Лайфхак українською
12.50 Ранковий гість
13.00, 20.50 Тема дня
13.30, 17.00, 19.00, 20.30 ТНВ
13.40 Д/ц «Ігри Імперій»
14.30 Розсекречена історія
15.25 Д/цикл «Боротьба за виживання»
16.00, 22.10 Сильна доля
17.15 Д/ц «Аромати Шотландії»
18.05 Д/ф «Острови. Багамські острови: Таємничі печери і затонулі кораблі»
19.20 Звіти наживо
20.15 Своя земля
21.20 Наші гроші
21.45 Пліч-о-пліч

П'ятниця, 1 листопада

UA:ПЕРШИЙ*

06.00 М/с «Тачки проти»
06.05 М/с «Марин та його друзі. Підводні історії»
06.30, 07.00, 08.00, 09.00, 09.25,

13.00, 15.00, 18.00, 21.00, 01.00, 03.50 Новини
07.05, 08.05, 09.05
Доброго ранку, Країно!
06.35, 11.35, 14.15 Телепродаж
09.30 Т/с «Еліза» 12+
12.00 Енеїда
12.30 Д/ц « Тайська кухня»
13.10 Д/ц «Морська кухня»
14.30 Д/ц «Аромати Перу»
15.15 UA:Фольк. Спогади
16.15 Погода
16.20 Д/ф «Острови. Карибські острови: Занурення з акулами»
17.25 Схеми. Корупція в деталях
17.55 VoxCheck
18.25, 01.45 Тема дня
19.30, 04.15 Розсекречена історія
20.30 Д/ц «Боротьба за виживання»

21.25, 01.20, 05.30 UA:Спорт
22.00 Перша шпальта
22.30 Як дивитися кіно
23.00 Х/ф «Реальність» 16+
02.45 #ВУКРАЇНІ
03.15 Своя земля

1+1*

06.30, 07.10, 08.10, 09.10
«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 16.45, 19.30, 04.20 ТСН
09.25, 10.20 «Життя відомих людей»
11.20, 12.20 «Одруження наосліп»
13.15 «Сімейні мелодрами»
14.15 Т/с «Величне століття. Роксолана»
17.10 Т/с «Наречена зі Стамбула» (12+)
19.20 «Секретні матеріали 2019»
20.25, 22.25 «Ліга сміху 2019»
00.25 Х/ф «Авіатор» (16+)
05.15 «Світське життя. 2019»

ІНТЕР*

05.25, 22.00 «Слідство вели... з Л.Каневським»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 17.40 Новини
07.10, 08.10, 09.20 «Ранок з Інтером»
10.00 «Корисна програма»
11.05, 12.25 Т/с «Надія на порятунк» (16+)
13.15 Ток-шоу «Роман з Ольгою»
14.25, 15.20, 23.50 «Речдок»
16.15 «Речдок. Особливий випадок»
18.00, 01.40 Ток-шоу «Стосується кожного»
20.00 «Подорожі тижня»
03.10 «Чекай на мене. Україна»

ICTV*

04.20 Служба розшуку дітей
04.25 Студія Вашингтон
04.30, 01.50 Факти
04.50 Т/с «Відділ 44» 16+
05.40 Громадянська оборона
06.30 Ранок у великому місті
08.45 Факти. Ранок
09.15, 19.25 Надзвичайні новини з К.Стогнієм
10.10 Антизомбі. Дайджест
11.05, 14.20, 00.00 Скетч-шоу «На трьох» 16+
12.45, 15.45 Факти. День
13.20 Т/с «Юрчишини» 16+
16.25 Т/с «Вижити за будь-яку ціну» 12+
18.45 Факти. Вечір
20.10 Дизель шоу 12+ Прем.
22.50 Т/с «Вижити за будь-яку ціну» 12+ Прем.
02.20 Стоп-10

Канал Україна*

06.30, 07.10, 08.15 Ранок з Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00, 19.00 Сьогодні
09.30, 05.40 Зірковий шлях
11.30 Х/ф «Курка»
13.30, 15.30 Т/с «Компаньйонка»
18.00 Т/с «Виходьте без дзвінка»
19.50 Ток-шоу «Говорить Україна»
21.00 Свобода слова С.Шустера
00.00, 02.15 Т/с «Будинок, який...»
01.45 Телемагазин
04.00 Реальна містика

НОВИЙ КАНАЛ*

05.20 М/с «Том і Джеррі»
06.20 Х/ф «Доктор Дулітл»
08.00 Х/ф «Доктор Дулітл 2»
09.40 Т/с «Будиночок на щастя»
14.00, 21.40, 23.20 Ексіс 16+
16.20, 19.00 Топ-модель по-українськи 16+
01.50 Х/ф «Море спокуси» 18+

НТН*

05.00 «Top Shop»
06.05 Х/ф «Кому вгору, кому вниз»
07.50, 17.45, 02.50
«Випадковий свідок»
08.30 Ранковий «Свідок»
09.00 Х/ф «У квадраті 45»
10.25, 19.30 Т/с «Смерть у раю» (16+)
12.30, 16.30, 19.00, 23.15, 02.20 «Свідок»
12.50, 04.05 «Правда життя»
14.05, 03.10 «Речовий доказ»
16.50 «Легенди бандитської Одеси»
17.20 «Легенди карного розшуку»
18.20 «Таємниці світу»
22.00 Т/с «Міст» (18+)
23.45 «Склад злочину»
01.15 «Таємниці кримінального світу»

СТБ*

05.55 Т/с «Коли ми вдома»
09.40 Т/с «Коли ми вдома. Нова історія»
12.40 «МастерШеф. Професіонали» 12+
15.35 «Хата на тата» 12+
17.25, 21.55 «Відлік часу»
17.30, 22.00 «Вікна-Новини»
18.00 «Слідство ведуть екстрасенси» 16+
19.00 «МастерШеф» 12+
22.45 «Х-Фактор»

ТЕТ*

06.00 ТЕТ Мультиранок
09.35 Х/ф «Коко на всі 100»
11.15 Т/с «Рання пташка 2»
12.00, 13.00 Одного разу в Одесі
12.30, 13.30 Одного разу під Полтавою
14.00, 20.00 Т/с «Королі палат»
15.00, 18.00, 01.00 Панянка-селянка
16.00 Х/ф «Ніч у музеї»
21.00 Х/ф «Ніч у музеї 2»
23.00 Х/ф «Монте Карло»
02.00 Теорія зради
02.50 БарДак
03.40 Віталька

UA:Вінниця*

07.00 Новий день
09.00 Літ.-кул. шоу «Енеїда»
10.00 Бук: Маршрут
10.10 Радіодень. Життя+
10.30 Концертна програма «Арсен Мірзоян. Київ»
11.20 Казки Лірника Сашка
11.40 М/с «Дуда і Дада»
12.15 Все по азимуту
12.40, 15.45 Лайфхак українс.
12.50 Ранковий гість
13.00, 19.20, 20.50 Тема дня
13.30, 17.00, 19.00, 20.30 ТНВ
13.40 Д/ц «Ігри Імперій»
14.30 Д/П «Легіон. Хроніка Української Галицької армії»

15.25 Д/цикл «Боротьба за виживання»
16.00, 22.05 Сильна доля
16.50, 21.55 UA Музика
17.15 Д/ц «Аромати Шотландії»
17.40 Д/ц «Аромати Колумбії»
18.05 Д/ф «Індія.Слідами тигра»
19.45 Разом
20.15 Сильні
21.20 «VoxCheck»
21.25 Схеми
21.45 Своя земля

Субота, 2 листопада

UA:ПЕРШИЙ*

06.00 М/с «Тачки проти»
06.05 М/с «Марин та його друзі. Підводні історії»
06.30, 07.05, 08.05, 09.10
Доброго ранку, Країно!
07.00, 08.00, 09.00, 21.00, 23.15, 02.00, 03.50, Новини
09.30 Енеїда
10.30 Хто в домі хазяїн
11.00 Відкривай Україну з Суспільним
11.30, 14.45 Телепродаж
11.45 М/с «Дуда і Дада»
12.55 Х/ф «Поруч з Ісусом: Йосип з Назарета»
15.10 Д/ц « Тайська кухня»
16.05 #ВУКРАЇНІ
17.00 Пліч-о-пліч
17.15 Д/ц «Мегаполіси»
17.45 Д/ф «Природа»
18.55 Д/ц «Супер-Чуття»
19.55 Розсекречена історія
21.25 Д/ц «Спільноти тварин»
22.25 Т/с «Окуповані» 16+
23.45, 03.40 Погода
00.00 Телепродаж Тіусо
02.25 UA:Фольк. Спогади

03.20 Своя земля
06.20 М/ф
06.45 «Гроші 2019»
08.00 «Сніданок. Вихідний»
10.00, 10.35 «Імо за 100 2019»
11.15 «Світ навиворіт - 10: Бразилія»
12.10 Т/с «СидОренко-СидорЕнко» (12+)
16.40, 21.30 «Вечірній квартал 2019»
18.30, 04.05 «Розсміши коміка 2019»
19.30, 04.50 ТСН
20.15 «Українські сенсації 2019»
23.25, 00.25 «Світське життя. 2019»
01.25 «Ліга сміху 2019»

ІНТЕР*

06.00 «Слово Предстоятеля»
06.10, 01.35 Х/ф «Алегро з вогнем»
08.00 «Шість соток»
09.00 «Готуємо разом»
10.00 «Спецпроект до 75-річчя»
11.10 Д/п «Жуков. Перший Український»
12.00, 23.35 Х/ф «Ати-бати, йшли солдати...»
13.50 Т/с «Ні кроку назад!» 12+
20.00, 03.15 «Подорожі»
20.30 Концерт «Перемога. Одна на всіх»
03.45, 04.30, 05.15 «Орел і Решка»

ICTV*

05.25 Факти
05.50 Особливості національної роботи
07.30 Я зняв!
09.15 Т/с «Юрчишини» 16+
10.20 Т/с «Вижити за будь-яку ціну» 12+
12.45 Факти. День
13.00 Дизель шоу 12+
14.35 Т/с «Пес» 16+
18.45 Факти. Вечір
19.10 Х/ф «Джек Річер» 16+
21.40 Х/ф «Джек Річер-2: Не відступай!» 12+
23.50 Т/с «Ронін»
02.00 Т/с «Менталіст» 16+
02.55 Стоп-10

Канал Україна*

07.00, 15.00, 19.00 Сьогодні
07.30, 04.40 Зірковий шлях
08.50, 15.20 Т/с «На твоєму боці»
17.00, 21.00 Т/с «Жива вода»
20.00 Головна тема
23.00 Х/ф «Зворотний квиток»
01.00, 02.15 Х/ф «Нічна фіалка»
01.45 Телемагазин
03.10 Реальна містика
05.50 М/с «Том і Джеррі»
06.50 Таємний агент
08.10 Таємний агент. Пост-шоу
10.10 Діти проти зірок
12.00 Хто проти блондинок 12+
14.00 Хто зверху? 12+
16.00 М/с «Три богатирі та Шамаханська цариця» 16+
17.30 Х/ф «Пірати Карибського моря: На краю світу» 16+
21.00 Х/ф «Пірати Карибського моря: На дивних берегах» 16+
23.50 Х/ф «Ліки від щастя» 18+
02.50 Х/ф «По той бік дверей» 16+

НТН*

06.00 «Легенди карного розшуку»
06.35 Х/ф «Чорний трикутник»
10.25 Х/ф «Каблучка з Амстердама»
12.00 Т/с «Закон і порядок» 16+
15.35, 02.20 «Випадковий свідок»
18.00 «Переломні 80-ті»
19.00, 01.50 «Свідок»
19.30 Х/ф «Без року тиждень»
21.00 Х/ф «Проект А» (16+)
22.50 Х/ф «Проект А-2» 16+
00.40 «Реальні злочинці»
03.10 «Речовий доказ»

СТБ*

05.45 «Хата на тата» 12+
07.20 «Прокинься з Ектором!»
08.20 «Зважені та щасливі» 12+
10.20 Ток-шоу «Зважся!» 12+
11.20 Т/с «Місто закоханих»
19.00 «Х-Фактор»
22.00 «МастерШеф» 12+
06.00 ТЕТ Мультиранок
11.45 М/ф «Банда Тигрокачка»
13.00 Х/ф «Жива вода»
14.10, 01.00 Панянка-селянка
15.10 Богиня шопінгу

17.00 Х/ф «Монте Карло»
19.00 Одного разу під Полтавою
22.00 Одного разу в Одесі
00.00 Казки У Кіно
02.00 Теорія зради
02.50 БарДак
03.40 Віталька

UA:Вінниця*

07.00 М/с «Дуда і Дада»
07.10 Казки Лірника
07.30 Відкривай Україну
07.55 М/с «Ти і поліція»
08.00 Новий день
09.35 Школа доступності
09.40 Бук:Маршрут
09.50 Нова енциклопедія Поділля
10.00 Літ.-кул.шоу «Енеїда»
10.50, 17.25 UA:Фольк
11.45 Радіодень. Модуль знань
12.25 Все по Азимуту
12.55, 20.10 В Україні
13.20 Пліч-о-пліч
13.40, 19.15 Тема дня
14.05 WISE COW
14.20 Розсекречена історія
15.10 Радіодень. «Книжкова лавка. ТОП 7»
16.05 Фільм-концерт «Supernation» гурту «Друга ріка»
16.45 Лайфхак українською
16.55 Бюджетники
18.15 Сильні
18.30 Своя земля
19.00 ТНВ
19.45 Спільно
20.35 Бук: Маршрут
20.45 Д/ф «Всесвітня Природа на Спідщина.США Національний парк Гранд Каньйон»
21.35 UA Музика
21.45 Khortytsia Freedom-2019. Гурт Octopus Ink
22.15 Абетка
22.20 Букологіки
22.50 Українська читанка

Неділя, 3 листопада

UA:ПЕРШИЙ*

06.00 М/с «Тачки проти»
06.05 М/с «Марин та його друзі. Підводні історії»
06.30, 07.05, 08.05, 09.10
Доброго ранку, Країно!
07.00, 08.00, 09.00, 21.00, 23.15, 02.00, 03.50 Новини
09.30, 02.25 Енеїда
10.35 Д/ц «Кухня По»
11.35, 14.45 Телепродаж
11.50 М/с «Дуда і Дада»
12.55 Х/ф «Спляча красуня»
15.00 Д/ц « Тайська кухня»
15.25, 21.55 Бюджетники
16.00 UA:Фольк
17.00 Перший на селі
17.30 #ВУКРАЇНІ
17.55 Д/ф «Вивчаючи природу»
19.05 Д/ц «Світ дикої природи»
20.05 Д/с «Левиний рик» 12+
21.25 Розважальна програма з Майклом Шуром 16+
22.25 Т/с «Окуповані» 16+
23.45, 03.40 Погода
00.00 Телепродаж Тіусо
03.20 Своя земля

1+1*

06.20 М/ф
06.45 «Українські сенсації 2019»
08.00 «Сніданок. Вихідний»
09.00 «Лото-забава»
09.45 «Громада на мільйон. Спеціалісти»
11.00, 12.15, 03.20 «Світ навиворіт - 10: Бразилія»
15.05 Т/с «Свати»
19.30 «ТСН-Тиждень»
21.00 «Танці з зірками 2019»
23.50 «Ліга сміху 2019»
01.40 «Квартал і його команда»
05.00 ТСН

ІНТЕР*

06.05 Х/ф «Міміно»
08.00 «Удачний проект»
09.00 «Готуємо разом»
10.00 «Орел і решка. Дива світу»
11.00 «Орел і Решка. Івлєєва vs. Бедняков»
12.00 «Крутіше всіх. Новий сезон»
14.10 Х/ф «Красуня та чудовисько»
16.10 Х/ф «Графітове серце»
20.00 «Подорожі»
20.30 Х/ф «Охоронець для доньки» (16+)
22.35 Х/ф «Все можливо»
00.35 «Речдок»

ICTV*

05.05 Факти
05.30 Секретний фронт
06.20 Громадянська оборона

07.10 Антизомбі. Дайджест
08.05 Т/с «Відділ 44» 16+
11.40, 13.00 Х/ф «Згадати все» 16+
12.45 Факти. День
14.00 Х/ф «Джек Річер» 16+
16.35 Х/ф «Джек Річер-2: Не відступай!» 12+
18.45 Факти тижня
20.35 Х/ф «Падіння Лондона» 16+
22.20 Х/ф «Падіння Олімпу» 16+
00.40 Т/с «Менталіст» 16+
02.30 Стоп-10

Канал Україна*

06.30 Сьогодні
07.30 Зірковий шлях
09.00 Т/с «Жива вода»
12.50 Т/с «Будинок, який...»
16.45, 21.00 Т/с «Штамп у паспорти»
19.00 Сьогодні. Підсумки з Олегом Панютіною
23.15, 02.15 Т/с «Ляльки»
01.45 Телемагазин
03.20 Х/ф «Зворотний квиток»
04.45 Реальна містика

НОВИЙ КАНАЛ*

06.50 М/с «Том і Джеррі»
07.10 М/с «Агент Марні»
09.05 М/ф «Три богатирі та Шамаханська цариця» 16+
10.30 Х/ф «Казки на ніч» 16+
12.30 Х/ф «Пірати Карибського моря: На краю світу» 16+
16.00 Х/ф «Пірати Карибського моря: На дивних берегах» 16+
18.50 Х/ф «Робін Гуд» 12+
21.00 Х/ф «Джон Картер: Між двох світів» 16+
23.40 Х/ф «Справа №39» 16+
01.50 Х/ф «Ліки від щастя» 18+

НТН*

06.00 «Легенди карного розшуку»
06.35 Х/ф «Порт»
08.00 «Страх у твоєму домі»
11.40 Х/ф «Без року тиждень»
13.05 Х/ф «Вірні друзі»
14.35 Х/ф «Танцюрист диско»
17.15 Х/ф «Проект А» (16+)
19.10 Х/ф «Проект А-2» (16+)
21.10 Х/ф «Тривожна неділя»
22.45 Х/ф «Вій» (16+)
01.50 «Речовий доказ»

СТБ*

05.50 Х/ф «Коли ми вдома»
07.15, 12.55 «Хата на тата» 12+
09.00 «Прокинься з Ектором!»
09.55 «МастерШеф» 12+
17.00, 01.10 «Слідство ведуть екстрасенси» 16+
18.00 «Битва екстрасенсів» 16+
20.00 «Один за всіх» 16+
21.00 «Я соромлюсь свого тіла» 16+

ТЕТ*

06.00 ТЕТ Мультиранок
10.45 М/ф «Тваринний загін. Код Марко Поло»
12.25 Х/ф «Коко на всі 100»
14.05 Панянка-селянка
15.05 Богиня шопінгу
17.00 Х/ф «Ніч у музеї 2»
19.00 Одного разу під Полтавою
22.00 Одного разу в Одесі
00.00 Казки У Кіно
01.00 Т/с «Домашній арешт»
02.00 Теорія зради
02.50 БарДак
03.40 Віталька

UA:Вінниця*

07.00 Х/ф Казки, перевірені часом. «Король Дроздовик»
08.25 М/ф «Ти і поліція»
08.30 Новий день
09.35, 18.20 Загадки чернівецьких атлантів
09.45 Літ.-кул. шоу «Енеїда»
10.40, 17.30 UA:Фольк
11.35 Радіодень. Модуль знань
12.15 Двоколісні хроніки
13.00, 19.15 Пліч-о-пліч
13.15, 20.10 В Україні
13.40 Своя земля
14.05 Абетка
14.10 StopFakeNews
14.20 Розсекречена історія
15.15 Д

Із днем народження!

30 жовтня свій день народження відзначатиме наш колега, здібний журналіст, патріот України, чудовий батько та чоловік - **Олексій Юрійович СЛАВИН**.

Вітаємо Вас з днем народження! Бажаємо безмежного щастя та міцного здоров'я. Нехай доля і надалі буде прихильною до Вас, даруючи радість життя, незрадливую удачу, вірних і надійних друзів! А кожен день буде сповнений добром та щастям.

*День народження - свято приємне,
Від душі Вас сьогодні вітаємо.*

*Благ вселенських,
будення веселого
Від всього колективу
бажаємо!*

Фізично й душею

*в житті не хворіти,
Багато змогти та ще більше схотіти.*

*Радити усьому, що доля дарує
Та вірити в те, що фортуна існує!*

Із повагою, колектив Вінницької регіональної газети «Подільська зоря».



Із днями народження!

Колективи КЗ «Хижинецький ліцей» та Сокиринської філії вітають імениників що відзначатимуть свої дні народження 26 жовтня: начальник відділу освіти Хижинецької сільської ради Сокиринської ОТГ - **Ларису Петрівну МАЦІПУРУ**, директор КЗ «Хижинецький ліцей» - **Любов Василівну ІЛЬЧЕНКО**, голова профспілки працівників освіти Вінницького району - **Миколу Миколайовича П'ЯТАКА**.

Щиро вітаємо Вас із днями народження! Бажаємо міцного здоров'я, щастя, благополуччя, подальших успіхів у будь-яких починаннях, щоденних справах, сміливих планах та сподіваннях. Хай Вас підтримують та надихають рідні люди, розуміють та допомагають колеги, минають негаразди та непорозуміння. Хай доля збагачує Вас життєвою енергією, натхненням та радістю сьогодення. Мудрість і терпіння допомагають долати життєві перешкоди, а на шляху зустрічаються добросердечні і доброзичливі люди!



Шановні мешканці с.Писарівка, з 31.10.2019 року, щочетверга, у вашому селі працюватиме мобільний бібліотечний комплекс центральної районної бібліотеки. Ми радо зустрінемо Вас в 12 год. біля Будинку культури. Телефони для довідок та замовлення літератури: т.(098) 2760386; т. 55-49-78.

Цього тижня вітаємо!

Із ювілеєм: голову Вінницької районної організації Профспілки працівників освіти - **Михайла Миколайовича П'ЯТАКА** (26 жовтня).

Із днем народження: голову Вінницького районного суду - **Олену Борисівну САЄНКО** (24 жовтня), директора Комунального закладу «Хижинецький ліцей» Хижинецької сільської ради Сокиринської ОТГ - **Любов Василівну ІЛЬЧЕНКО**, свого часу голову Вінницької районної державної адміністрації, а нині проректора з наукової роботи Вінницького національного аграрного університету, заслуженого працівника сільськогосподарського підприємства України - **Олександра Степановича ЯРЕМЧУКА**, начальника відділу освіти Хижинецької сільської ради Сокиринської ОТГ - **Ларису Петрівну МАЦІПУРУ** (26 жовтня), тренера з футболу Комунального закладу «Дитячо-юнацька спортивна школа «Десна» Вінницької районної ради - **Володимира Миколайовича ЯРЕМКА**, тренера з волейболу КЗ «ДЮСШ «Десна» Вінницької районної ради - **Ольгу Анатоліївну КЕРЕЗЬ** (27 жовтня), заступника начальника управління виконавчої дирекції Фонду соціального страхування України у Вінницькій області - **Лілію Броніславівну СІКОРСЬКУ** (30 жовтня).

Вітаючи наших шановних краян зі святами, подільськочорняни зичать їм міцного здоров'я, достатку й затишку в родині, здійснення всіх мрій та бажань, ще багато літ натхненної та творчої праці на благо жителів Вінницького району.



Із ювілеєм!

25 жовтня свій семидесятий день народження відзначатиме гарна жінка, вправна господиня, невтомна трудівниця, мудра порадиця, найкраща в світі матуся й бабуся, колишній голова Оленівської сільської ради - **Лариса Олексіївна ЛЯСКОВСЬКА**.

Із нагоди вагової життєвої дати ми щиро і щиро бажаємо ювілярці:

*В 70 розквітає життя,
І душа, наче пташка,
співає!*

*І хоч в юність нема вороття,
Та у серці вона оживає!
Хай у житті Вашім
завжди буде літо,
А якщо осінь - то тепла
й золота!*

*Нехай у гості ідуть
завжди діти,
Хай сміх і радість на подвір'ї не стиха!
Нехай рясні дощі несуть для Вас здоров'я,
Проміння сонячне цілує у вуста!
Нехай онуки зігрівають Вас любов'ю,
Бажаєм довгого й щасливого життя!*

Із повагою, сільський голова Микола Штурма, колектив Оленівської сільської ради та дирекція СТОВ «Поділля».



Старість не повинна бути самотньою

Нещодавно наш десятий клас відвідав одну дуже щирю людину. Це бабуся, яка колись працювала у нашій Сосонській школі. Хоч їй уже 83 роки, але вона й досі залишається енергійною, життєрадісною, усміхненою. Цю жінку звали Лідія Тимофіївна Сердюк. Усе своє життя вона присвятила улюбленій професії - вчительки української мови та літератури. Протягом усього життя їй доводилося працювати з дітьми, яких вона дуже любила і хотіла передати їм свої знання. Ось уже чотири роки ми провідуємо її, допомагаємо по господарству. Другого жовтня була ще одна нагода навідати цю прекрасну людину. Вона розповіла нам багато цікавих історій про своє життя та своїх учнів. Всі з радістю її слухали, адже її розповіді для нас - це жива історія. Ми привітали бабуся з Днем Учителя. Лідія Тимофіївна зраділа нашому візиту, вона цілувала та обіймала нас. Напередодні свята ми подарували їй солодощі та зігріли теплыми привітаннями.

То ж не будьте байдужими до людей поважного віку, підтримуйте та допомагайте їм.



Ольга ГРЕБІНЬ,
учениця 10-го класу, член прес-центру Сосонської
СЗШ І-ІІІ ст.

Вітаємо ветеранів війни та праці

Цього тижня ювілеї відзначатимуть ветерани війни і праці. 95-річчя - оленівчанка **Параска Михайлівна ЄФРЕМЕНЮК** (24 жовтня), жителька Луки-Мелешківської **Прасковія Семенівна ДЕМЧУК** (25 жовтня). 90 - ліття - стадничанка **Прасковія Андріївна КИРИК** (26 жовтня). 55-річчя - воїн-інтернаціоналіст, учасник бойових дій в Демократичній Республіці Афганістан, житель Мізяківських Хуторів **Ігор Ігорович ЧУБЕНКО** (24 жовтня).

Від імені активу Вінницької районної та місцевої ветеранських організацій щиро зичу сивочолими іменинникам міцного здоров'я, достатку й злагоди в родині, гідної пошани від суспільства та держави, довгих літ щасливого життя під мирним українським небом.

Із повагою,

Петро ВАСИЛИНИЧ, голова Вінницької районної організації ветеранів.



УВАГА!!!

Замовляйте привітання у "Подільській зорі" по телефону. Економте свій час, звертайтеся: (068) 840 38 18; (096) 185 00 63; (0432) 27-77-07.

Поет Леонід Завальнюк повертається в Україну

Про нього можна говорити довго та розлого, але зважаючи на «прокрустове ложе» газети, намагатимусь «вирізати» із знаного найсуттєвіше.

Леонід Завальнюк народився в Україні у 1931 році.

У дев'ять років, перед війною, померла мати, ним опікувалась мачуха Олена Климівна, з якою хлопчик їхав поїздом у евакогоспіталі, де вона була кухарем, а він - помічником. Батька забрали на фронт, і їм з мачухою довелося під обстрілами добиратись до Сталінграда. Повернулись на Київщину, де Леонід працював на різних роботах у колгоспі.

Батько після війни забрав сина і вони подались у рідне село Мервин Оратівського району на Вінничині. У сестри - шестеро дітей, а тут ще під час голодовки додалось двоє чоловіків. І Леонід переїздить на Донбас. Тягав важкі вагонетки у шахті.

Бог змілюстився над сиротою, прийшов лист від маминої сестри Жени із Сибіру. Дядько чекав його в Москві і відправив у Рубцовськ. ФЗУ, робота на заводі, армійська служба в Благовіщенську, де він почав писати вірші. З'явилась книжечка «В путі». Скінчив у Москві літературний інститут. Згодом одружився і сорок літ жив у російській столиці. Але Україна панувала у його серці. Його доробок: 27 поетичних збірок, три поеми, три повісті, 12 мультфільмів, десять дитячих книг! Мало того, почав малювати і його картини експонувались у Москві, Благовіщенську, Нью-Йорку, Лондоні та Франції. А щодо пісень, то вони звучали у виконанні відомих співаків, особливо ж хвилююча «Осінь мело-

дія», яку виконувала Софія Ротару.

Нам, вінничанам, пощастило, бо молодша сестра Леоніда Андрійовича, Зіна, лікар, привезла до Вінниці частину заповіданого їй архіву і шанувальники таланту земляка могли почути чимало пісень із тих 50, які належать перу Леоніда Завальнюка.

Крім того: присутні на виставці картин, могли побачити на моніторі свого земляка, який читав власну поезію, у якій були присутні рядки про Україну, яку поет безмежно любив.

Зінаїда Андріївна на вінницькому телебаченні та радіо розповіла про свого брата, а нині в художньому музеї можна побачити його картини, почути чудові пісні, кілька з яких відомі як лауреати «Пісні року».

Одним словом, із розповідей на урочистому зібранні, ми познайомились із нашим добрим земляком сирітська доля якого, носила від Донбасу до Далекого сходу - Благовіщенська, куди він їздив щовесни на півтора місяці. Саме в цьому місці у нього було багато друзів, які шанують прекрасного, співучого Українця!

Сподіваємось, що в час коли поет відлетів у 2010 році в засвіти, ми тут в Україні познайомимось із його творчістю і будемо пишатися нашим земляком.

А чим особисто мені запам'ятався Леонід Завальнюк. Коли мій чоловік Іван Волошенюк (друкувався в «СВ») не міг заснути після роботи, просив як колись-то, співати «Осінь мелодію» і без пігулок під неї засинав.

Ганна ВОЛОШЕНЮК.

«Щоб збагнути щось нове, треба повернутися до витоків» Поль Гоген.